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ÖZET 

TÜRKÇE DERS ĠÇERĠĞĠYLE ĠLĠġKĠLĠ VE ĠLĠKĠSĠZ SÖZCÜK 

KULLANIMININ BAġARI VE TUTUMA ETKĠSĠ 

Azeken, Nilgün 

Yüksek Lisans, Eğitim Programları ve Öğretimi Bölümü 

Tez Yöneticisi: Prof. Dr. Günseli ORHON 

Ocak 2019, 127 Sayfa  

Türkçe dersinin en önemli amacı, dört temel dil becerisi kazandırmaktır. Bu 

beceriler dinleme/izleme, konuĢma, okuma ve yazma becerileridir. Türkçe dersleri, 

Türkçe Öğretim Programı‟nın dört ögesi olan hedef, içerik, öğrenme-öğretme 

durumları ve ölçme-değerlendirme kapsamında yürütülmektedir.  Ancak ölçme ve 

değerlendirme aĢamasında bazı güçlükler karĢımıza çıkmaktadır. Türkçe dersinde, 

ölçme ve değerlendirme uygulamalarında öğretmen tarafından hazırlanan baĢarı 

testlerinde öğrencinin biliĢsel Ģemalarının göz ardı edilebildiği görülmüĢtür. Bu 

çalıĢmanın amacı; Türkçe dersinde, öğretmen tarafından hazırlanan ölçme ve 

değerlendirme uygulamalarında yer alan soruların tema konuları ile iliĢkili ve 

iliĢkisiz sözcük içermesinin Türkçe ders baĢarısı ve tutuma etkisini ve cinsiyet 

değiĢkeninin bu etki üzerindeki rolünü ortaya koymaktır.  Betimleyici çözümleme 

yöntemi kullanılarak yapılan bu çalıĢma, Antalya ili, Kepez ilçesinde Milli Eğitim‟e 

bağlı olan bir ortaokulda 110 tane 6. Sınıf öğrencisi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma 

seçkisiz olarak atanan iki grup üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada “Biz ve 

Değerlerimiz”  tema konuları iĢlenmiĢ ve öğretim süreci baĢında ve sonunda olmak 

üzere 6 hafta arayla tekrarlı ölçümler yöntemi kullanılarak tutum ölçeği ve baĢarı 

testi iki gruba da uygulanmıĢtır. Elde edilen veriler SPSS programı ile analiz 

edilmiĢtir. Veri analizleri sonucunda tema konuları ile iliĢkili ve iliĢkisiz sözcüklerin 

yer aldığı baĢarı testlerinin uygulandığı her iki grupta da baĢarı artarken, tema 

konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı grubun baĢarısının daha fazla arttığı, 

tutumlarında ise anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüĢtür. Ayrıca uygulanan baĢarı 

testinde kız öğrencilerin erkek öğrencilere oranla daha yüksek baĢarı gösterdiği tespit 

edilmiĢtir. Elde edilen bulgulara yönelik tartıĢma çalıĢmada yer almaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Türkçe Dersi, Türkçe Öğretim Programı, Ölçme ve 

Değerlendirme,  Ders Başarısı, Tutum. 
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SUMMARY 

THE EFFECT OF RELATED AND UNDRELATED WORDS ON SUCCESS 

AND ATTITUDE DURING THE  TURKISH LESSONS 

 

Azeken, Nilgun 

Master's Degree, Curriculum and Department of Teaching 

Thesis Supervisor: Dr. Günseli ORHON 

January 2019, 127 Pages 

The main aim of the Turkish course is to gain four basic language skills. 

These skills are listening /observing, speaking, reading and writing. Turkish courses 

are carried out in accordance with the four components of Turkish Curriculum: 

target, content, learning-teaching situations and measurement-evaluation. However, 

there are some difficulties in the measurement and evaluation stage. In the Turkish 

lesson, it was seen that the students' cognitive schemas can be ignored in the 

achievement tests prepared by the teacher in the measurement and evaluation 

applications. The aim of this study  is to reveal the effects of the related and 

unrelated words connected  to theme subjects and the role of gender variable on this 

effect. This study, which was carried out using descriptive analysis method among  

111 students of  6th grade  in a secondary school in Kepez , Antalya. The study was 

carried out on two groups assigned randomly. In the study the  theme subject „‟We 

and our values‟‟  was processed and attitude scale and achievement test were applied 

by using repeated measurement method at 6 weeks intervals, at the beginning and at 

the end of the teaching period.   The data were analyzed with SPSS program. As a 

result of the data analysis, it was observed that the success in both groups in which 

success tests involving unrelated and related words   were applied in relation to the 

theme subjects,  the success of the group in which the words related to the theme 

subjects  increased, and there was no significant difference in their attitudes. .In 

addition, it was determined that female students had higher achievement than male 

students. The discussion of the evidences is included in the study. 

Keywords: Turkish Lesson, Turkish Curriculum, Course Achievement, Measuring, 

Attitude  
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BÖLÜM I 

 GĠRĠġ 

 Bu bölüm problem durumu, problem cümlesi, alt problemler, araĢtırmanın 

amacı ve önemi, sayıltılar, sınırlılıklar ve tanımlar bölümlerinden oluĢmaktadır. 

1.1.Problem Durumu 

GeliĢen ve değiĢen teknoloji beraberinde daha güçlü bir iletiĢimin 

gerekliliğini getirmiĢtir. Bireyler arasında etkili iletiĢimin sağlanması Türkçe dersleri 

ile güçlendirilmektedir. Bu nedenle günümüz öğretim programları iletiĢim 

becerilerini artırmayı hedeflemektedir. Özellikle son yıllarda birçok ülkede 

yapılandırmacı öğrenme kuramıyla öğretim programları oluĢturulmaktadır. Türkçe 

Dersi Öğretim Programı da yapılandırmacı yaklaĢım temel alınarak oluĢturulmuĢtur. 

Yapılandırmacı yaklaĢım, öğrencinin yeni bilgiyi biliĢsel Ģemalarına yerleĢtirirken 

var olan bilgilerinden yola çıkarak bilgiyi yapılandırması olarak ifade edilmektedir. 

Ġnsan beyni karĢılaĢtığı bilgi Ģematik yapısına uygunsa almaya hazır hale 

gelmektedir. Aksi halde bilginin öğrenilmesi güçleĢmektedir. Türkçe Dersi Öğretim 

Programı‟nın amaçları arasında öğrencilerin hayat boyu kullanabilecekleri dil 

becerileri ve biliĢsel becerileri kazanmasını sağlamak yer almaktadır (Milli Eğitim 

Bakanlığı,2008,s:8). Bu beceriler kazandırılırken öğrencinin biliĢsel Ģemaları dikkate 

alınmalıdır. Öğrencinin biliĢsel Ģemalarıyla uyuĢmayan bir öğretimin 

gerçekleĢtirilmesi öğrenme sürecini olumsuz etkileyecektir. Bu nedenle öğretim 

faaliyetlerinin ve ölçme değerlendirme uygulamalarının öğrencinin geliĢim 

özelliklerinin yanı sıra biliĢsel Ģemalarına da uygun olarak gerçekleĢtirilmesi 

gerekmektedir. 

 Bu çalıĢmada; “6. Sınıf Türkçe dersinde öğretmen tarafından hazırlanan 

ölçme ve değerlendirme uygulamalarının, iĢlenen tema konularıyla iliĢkili ve iliĢkisiz 

sözcükler içermesinin Türkçe ders baĢarısı ve Türkçe dersine karĢı olan tutumu nasıl 

etkiler.  Öğrencinin cinsiyeti Türkçe ders baĢarısını etkiler mi?“ sorularına cevap 

aranmıĢtır. Öğrencilere baĢarı testi ve tutum ölçeği uygulanmıĢtır. 
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1.2.Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmanın probleminde, “6. Sınıf Türkçe dersinde tema konuları 

iĢlendikten sonra yapılan ölçme değerlendirme uygulamalarında kullanılan soruların 

öğrencilerin biliĢsel Ģemalarında var olan sözcüklerden yola çıkılarak oluĢturulması 

Türkçe ders baĢarısını ve tutumunu etkiler mi? Sorusuna cevap aranmıĢtır. 

1.2.1.Alt Problemler 

1. Türkçe dersi, ölçme ve değerlendirme uygulamalarının tema konuları ile 

iliĢkili sözcük içermesi cinsiyet değiĢkeni ele alındığında baĢarıyı etkiler mi? 

2. Türkçe dersi, ölçme ve değerlendirme uygulamalarının tema konuları ile 

iliĢkisiz sözcük içermesi cinsiyet değiĢkeni ele alındığında baĢarıyı etkiler mi? 

1.3.AraĢtırmanın Amacı ve Önemi  

 Türkçe Öğretim Programı‟nda tematik yaklaĢım esas alınarak kazandırılmak 

istenen bilgi ve beceriler belirlenen tema içerisinde yer alan metinlere bağlı 

etkinlikler yoluyla verilmek istenmiĢtir. Yapılan literatür taramasında öğretmenlerin 

tema sonlarında yaptıkları ölçme ve değerlendirme uygulamalarında soru içeriklerini 

oluĢtururken ulaĢılmak istenen kazanımlara odaklanıp öğrencinin biliĢsel Ģemalarını 

zaman zaman göz ardı ettiği görülmektedir.  Soru içerikleri ulaĢılmak istenen 

kazanımları karĢılamaktadır. Ancak sorular oluĢturulurken öğretim faaliyetlerinin 

gerçekleĢtirildiği temada yer alan ve etkinlikler yoluyla öğrencinin biliĢsel Ģemasında 

yapılandırılan sözcüklerin kullanılmasına özen gösterilmediği görülmüĢtür. 

 Türkçe dersi ölçme ve değerlendirme uygulamalarının önemli unsurlarından 

biri öğrencinin okuduğunu anlayabilmesidir. Yapılan çalıĢmalar öğrencinin 

okuduğunu anlaması ile ders baĢarısı arasında doğru orantı olduğunu göstermektedir 

( Çiftçi ve Temizyürek, 2008). Sınav sorularının doğru cevaplanabilmesi buna 

bağlıdır. Bu nedenle öğrencinin okuduğunu anlamasını sağlamak için metin içinde 

yer alan sözcüklerin anlamlarını biliyor olması gerekmektedir. Metinde öğrencinin 

biliĢsel Ģemasında olmayan sözcüklerin varlığı metnin anlaĢılırlığını olumsuz 

etkilemektedir. Bunun sonucunda öğrencinin cümle ve paragraflar arasındaki 

bütünlüğü kavraması zorlaĢmaktadır. Buna paralel olarak öğretmenler tarafından 
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hazırlanan sınav sorularında kazanıma odaklanırken biliĢsel Ģemaların göz ardı 

edilmesi soruların doğru bir Ģekilde anlaĢılıp cevaplandırılmasını 

zorlaĢtırabilmektedir.  

 Yapılan araĢtırmanın; 6. Sınıf Türkçe dersinde belirlenen kazanımlara 

ulaĢmak için öğretmenler tarafından hazırlanan ve tema kazanımlarını içeren sınav 

sorularının öğrencilerin biliĢsel Ģemasında yer alan sözcüklerden yola çıkılarak 

oluĢturulmasının Türkçe ders baĢarısı üzerindeki olumlu etkisinin göz ardı 

edilemeyeceği konusunda yol gösterici olacağı düĢünülmektedir. 

1.4.Sayıltılar 

 Öğrencinin biliĢsel Ģemalarına uygun olarak hazırlanan ölçme ve 

değerlendirme uygulamalarının Türkçe ders baĢarısını ve Türkçe dersine karĢı olan 

tutumu nasıl etkilediğini araĢtırabilmek için; 

1. Alınan örneklem sayısının yeterli olduğu,  

2. Uygulanan baĢarı testinin öğrencinin gerçek baĢarısını yansıttığı, 

3.  Tutum ölçeğini cevaplandıran öğrencilerin görüĢlerini içtenlikle yansıttığı 

varsayılmıĢtır. 

1.5.Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma; 

1. AraĢtırma;2017-2018 eğitim öğretim yılı  Antalya ili, Kepez ilçesinde yer 

alan bir ortaokulun  6. Sınıf öğrencileri ile sınırlandırılmıĢ.  

2. Türkçe ders becerileri belirlenen temalar dahilinde kazandırılmıĢtır. 

3. Türkçe dersinde uygulanan ve öğretmen tarafından hazırlanan sınav soruları 

Türkçe ders becerilerinden okuma ve yazmaya yönelik becerileri ölçmek 

üzere hazırlanmıĢtır. 

1. 4.. AraĢtırma, belirlenen ortaokulda öğrenim gören 6. Sınıf öğrencilerinin 

görüĢleri ile sınırlıdır. 
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1.6.Tanımlar 

BiliĢsel GeliĢim: Bireyin dünyayı öğrenme çabasındaki biliĢsel 

faaliyetlerinde oluĢan geliĢimdir. 

BiliĢsel Öğrenme: Bireyin uyaranları algılama, anlamlandırma ve 

yapılandırıp değerlendirme iĢlemlerini gerçekleĢtirdiği bir süreçtir. 

OlgunlaĢma: Biyolojik geliĢimle beraber geçirilen yaĢantıların kazandırdığı 

deneyimlerdir. 

Özümleme: Bireyin var olan Ģemaları ile çevreye uyum sağlama sürecidir. 

Dengeleme: BiliĢsel geliĢimde dengeleme, özümleme ve düzenleme 

sonucunda çevreye uyum sağlayarak dengeye ulaĢma sürecidir. 

Hedef: Öğrencinin, planlanmıĢ ve tertiplenmiĢ yaĢantılar sayesinde 

kazanması kararlaĢtırılan ve davranıĢ değiĢikliği veya davranıĢ olarak ifade edilmeye 

elveriĢli olan bir özelliktir (Ertürk,2013:26). 

Dinleme: KonuĢma ya da okuma yoluyla gönderilen bir bildirimin algılanıp 

kavranmasıdır (Koç ve Müftüoğlu,1998,s.55). 

KonuĢan kiĢinin vermek istediği mesajı, pürüzsüz olarak anlayabilme ve söz 

konusu uyarana karĢı tepkide bulunabilme etkinliğidir (Demirel, 2002:68) . 

Bir sesin seslendirme ya da okuma sırasında denetim amacıyla izlenmesi, ses 

kaynağından çıkan sesin izlenmesidir (www.tdk.gov.tr). 

KonuĢma: Ġletilmek istenenin sözle aktarılmasıdır. 

Okumak: Yazılı sembolleri anlamlandırmaktır. 

Yazma Becerisi: Alfabe aracılığıyla dilin ifade edilmesidir. 
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BÖLÜM II 

KURAMSAL ÇERÇEVE ĠLE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

2.1. BiliĢsel Yapılandırmayı Temel Alan Kuramlar 

BiliĢsel öğrenme; bireyin uyaranları algılama, anlamlandırma ve yapılandırıp 

değerlendirme iĢlemlerini gerçekleĢtirdiği bir süreç olarak ifade etmektedir. 

BiliĢsel öğrenme kuramlarında ilk akla gelen Piaget‟in biliĢsel geliĢim kuramı 

ve Ausubel‟in anlamlı öğrenme kuramıdır. Piaget öğrenmeyi bireyin hazır 

bulunuĢluğunu dikkate alarak Ausubel ise bellek sürecine dayalı olarak ele 

almaktadır. BiliĢsel geliĢim kuramı ve anlamlı öğrenme kuramının en önemli 

vurgusu öğrenmenin biliĢte var olan bilginin üzerine inĢa edilerek gerçekleĢmesidir. 

Bu nedenle bireyin geçmiĢ yaĢantıları ve Ģemaları öğrenmeyi etkileyen önemli 

faktörler arasında yer almaktadır. 

2.1.1.BiliĢsel  GeliĢim Kuramı 

 Birey çevresini, yaĢadığı dünyayı tanıma ve anlama çabası içerisindedir. 

Bireyin dünyayı öğrenme çabasındaki biliĢsel faaliyetlerinde oluĢan geliĢim biliĢsel 

geliĢimdir. Bireyin farklı yaĢlarda dünyayı nasıl gördüğünü ve algıladığını 

belirlemeye çalıĢanlardan birisi de Piaget‟dir. 

 Jean Piaget, çocukların düĢünce biçimleri üzerine yaptığı çalıĢmalar 

sonucunda biliĢsel geliĢim kuramını oluĢturmuĢtur. Piaget biliĢsel geliĢim kuramını 

açıklarken evre ve dönem kavramlarını kullanmıĢtır. Belirlenen dönemlerin süreç 

sonlarında düĢüncede geliĢme ve değiĢmeler olduğu gözlenmiĢtir.  Çocuk zihnindeki 

gerçeklik modelini yenilediği için oluĢturduğu kavramlar her dönemde daha yüksek 

kavram düzeyleriyle birleĢmektedir.                    

 Piaget (2007), çocukların yetiĢkinlerden daha farklı biliĢsel yapılarının 

olduğunu ve bu biliĢsel yapıların yer aldığı dönemlerin aynı sırayı takip etse de bir 

dönemden diğer döneme geçiĢin farklı yaĢlarda gerçekleĢebileceğini vurgulamıĢtır. 
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 Piaget biliĢsel geliĢimin kalıtım ve çevrenin etkileĢimi sonucu oluĢtuğunu 

ileri sürmektedir. BiliĢsel geliĢim kuramının açıklanmasında öne çıkan kavramlar 

vardır. Bunlar Ģu Ģekildedir: 

 Zeka: Piaget, biliĢsel geliĢim kuramında zeka üzerinde durmaktadır. Ona göre 

zeka, birtakım testlerle belirlenemez. Zeka, bireyin çevreye uyumunu sağlayan 

yaĢamı için uygun koĢullar oluĢturan ve değiĢime karĢı en iyi koĢulları sağlayan bir 

olgudur. Birey, zekası ile yaĢayabilmek için kendine en uygun koĢulları 

belirlemektedir. Bireyin değiĢen olgunlaĢma düzeyi ve çevresine bağlı olarak zeka 

düzeyinde gösterdiği performansta da farklılıklar oluĢmaktadır. 

 OlgunlaĢma: OlgunlaĢma, biyolojik geliĢimle beraber geçirilen yaĢantıların 

kazandırdığı deneyimler olarak ifade edilmektedir. Birey çevre ile etkileĢim 

sonucunda tepkisel davranıĢlarını biçimlendirerek bilinçli davranıĢ haline 

getirmektedir. 

 ġema: ġema, bireyin dünyayı anlamlandırmasının ön koĢuludur. ġema ile 

yeni gelen bilgi eski bilgilerle birleĢtirilerek zihne yerleĢtirilir. Zihnindeki Ģemalar ile 

birey çevresine uyum sağlar. 

 Bireyin biliĢsel yapıları geçirdiği yaĢantılar ve olgunlaĢma sonucunda değiĢir 

ve tekrar organize edilerek yenilenir. 

 Uyum: Uyum, sürekli devam etmektedir. BiliĢsel geliĢim kadar fiziksel ve 

psikososyal geliĢim açısından da önemlidir. 

 Piaget‟e göre uyumun iki yönü vardır. Bunlar özümleme ve düzenlemedir. 

Özümleme, bireyin var olan Ģemaları ile çevreye uyum sağlama sürecidir. BaĢka bir 

deyiĢle, birey çevrede karĢılaĢtığı durum ve nesneleri zihninde var olan Ģemaları ile 

açıklamaya çalıĢır. Örneğin; çocuğun konuĢma ile ilgili Ģeması “ağzın kımıldaması 

sonucunda oluĢan sestir.” Ģeklinde ise balığın ağzını kımıldatıyor olması çocuğun 

zihninde var olan Ģemaya göre balığın konuĢuyor olduğunun göstergesidir. Ancak 

çocuk balığın ağzının kımıldamasına rağmen ses oluĢmadığını gözler. Bu durumu 

anlamlandırabilmesi için yapılarını yeniden Ģekillendirmelidir. Çocuğun Ģemayı yeni 

durumlara göre tekrar Ģekillendirme sürecine düzenleme denir. Düzenleme 
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sonucunda çocuk konuĢma becerisinin sadece ağzın kımıldaması ile 

gerçekleĢmediğini öğrenir. 

 Dengeleme: BiliĢsel geliĢimde dengeleme, özümleme ve düzenleme 

sonucunda çevreye uyum sağlayarak dengeye ulaĢma sürecidir. Bireyin denge 

durumu değiĢkendir. Yeni uyarıcıyla karĢılaĢılmasıyla denge bozulur ve yeni denge 

durumunu sağlamak için özümleme ve düzenleme yoluna gidilir. 

 Bireyin davranıĢ kazanma sürecinde biliĢ yapılarının harekete geçirilmesi 

önem taĢımaktadır. Bireyin kazanacağı davranıĢ geliĢim özellikleriyle paralel olmalı, 

bireyin düzeyinin altında ya da çok üstünde olmamalıdır. Çünkü bireyin düzeyinin 

altında belirlenen kazanım dengesizlik yaratmayacağı için öğrenme gerçekleĢmez. 

Bireyin düzeyinin çok üstünde yer alan kazanım ise biliĢte Ģemadan hareketle 

açıklanamayacağı için öğrenmenin gerçekleĢmesi zorlaĢmaktadır. 

 BiliĢsel geliĢim bireyin düĢünme, akıl yürütme ve dildeki geliĢmelerini 

kapsayan bir alandır. BiliĢsel geliĢim kuramına göre; birey doğuĢtan Ģemalar 

oluĢturma, özümseme, uyum sağlama, organize etme ve uzlaĢma yetenekleri ile 

dünyaya gelir. DoğuĢtan gelen bu yetenekleri deneyim, sosyal geçiĢ ,olgunlaĢma ve 

dengeleme ögeleri ile bütünleĢtirerek biliĢsel geliĢimi gerçekleĢtirir. 

 Piaget‟nin biliĢsel geliĢim kuramının temel kavramlarını arasındaki iliĢki 

açısından değerlendirildiğinde, birey dünyayı algılamak için uyarıcıları biliĢte 

organize ettiği yapılar olan Ģemaları kullanmaktadır. ġemalar yardımı ile yeni bilgiler 

anlamlandırılır ve kılavuzlanır. Anlamlandırma aĢamasında bireyin yeni karĢılaĢtığı 

durumu biliĢte var olan Ģemalarla açıklamaya çalıĢması özümseme süreci olarak 

adlandırılır. BiliĢte var olan Ģema yeni durumu anlamlandırmada yetersiz kalırsa 

birey Ģemayı değiĢtirir ve uyum sağlar. Yeniden kurulan denge ile keĢfetme ve 

anlama süreci baĢlar ve bilgiler yeniden organize edilir. Organize edilen bilgileri 

muhafaza etmek içinse çevreyle uzlaĢma sağlanmalıdır. UzlaĢmanın sağlanamaması 

halinde bireyin dengeli bir yaĢam sürdürmesi zorlaĢır. 

 BiliĢsel geliĢim geçirdiği süreçler ile değiĢimlere uğramaktadır. Bu değiĢimler 

duyusal motor dönemi, iĢlem öncesi dönem, somut iĢlemler dönemi ve soyut iĢlemler 

dönemi olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu dönemler birbiri içine geçen aĢamalardan 
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oluĢur. Dönemlerin hiyerarĢik yapısı basitten karmaĢığa Ģeklindedir. Dönem 

özellikleri kendinden sonraki dönemde de devam etmektedir. Dönemler arası geçiĢ 

ani değil kademelidir ve dönemden döneme geçiĢ bireyden bireye değiĢiklik 

gösterebilir. 

2.1.1.1.Piaget’nin  BiliĢsel  GeliĢim  Dönemleri 

 Piaget‟e göre, biliĢsel geliĢim birbirini izleyen dört dönemden oluĢmaktadır. 

Her dönemde çocukların yetenekleri geliĢmeler göstermektedir. BiliĢsel geliĢimde 

olgunlaĢma önemli bir etkendir, ancak tek baĢına ölçüt kabul edilmektedir. Çünkü 

çocuk herhangi bir yaĢ aralığında birden fazla dönemin özelliklerini 

taĢıyabilmektedir. 

 Piaget‟in ergenlik dönemine denk gelen ve son geliĢim dönemi olan “soyut 

iĢlemler dönemi” çalıĢmanın örnekleminin içinde bulunduğu dönemdir. Bu dönemde 

biliĢsel geliĢim, biyolojik olgunlaĢma ve yaĢantılardan etkilenir. Bu nedenle bazı 

yetiĢkinlerin soyut iĢlemler dönemine ulaĢmamıĢ olması da mümkün olabilir. 

A. Duyusal Hareket (Sensory-Motor) Dönemi (0-2 yaş) 

 Duyusal hareket dönemi bebeğin çevre ile etkileĢim kurduğu ilk dönemdir. 

Doğumdan sonra iki yaĢa kadar olan dönemi kapsamaktadır. Bu dönemde bebek 

duyuları ile dıĢ dünyayla iliĢki kurmaktadır. Kendisinin ve çevresinin farklı olduğunu 

keĢfettiği dönemdir. “Bebek doğumunun ilk gününden itibaren çeverini keĢfetmeye 

baĢlar. KeĢif çabasında kullandığı temel araçlar duyu-hareket yetenekleridir 

(Cüceloğlu, 1998). 

 Bebekler refleks davranıĢlarına doğuĢtan sahiptirler. Bebeğin dudağına 

dokunduğunda emme, avcuna dokunduğunda yakalama davranıĢlarını gösterirler. Bu 

refleksler çocuğun ilk biliĢsel Ģemalarını oluĢturmaktadır. Bebek büyüyüp geliĢtikçe 

yeni davranıĢ örüntüleri göstermeye baĢlar, istemli hareketlerde bulunur. Refleks 

hareketlerden amaçlı hareketlere geçilen bir dönemdir (Morgan, 1995; Senemoğlu, 

2015). 

 Dönemin özelliklerinden birisi de ertelenmiĢ taklittir. ErtelenmiĢ taklit ile 

bebek model ortadan kaybolduktan sonra davranıĢı göstermektedir. ErtelenmiĢ taklit 

biliĢsel geliĢim açısından önemli bir ilerlemedir. 
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 Duyusal motor dönemi içinde bebek nesne devamlılığı kazanmaktadır. 

Böylece biliĢsel geliĢimde refleks düzeyinde tepki verilen dönemden biliĢsel 

iĢlemlerin kullanılmaya baĢlandığı döneme geçilir. Nesne devamlılığı kazanmadan 

önce bebekler gözlerinin önünden alınan nesnelerin yok olduğunu düĢünmektedir. 

Nesne devamlılığı kazandıktan sonra ise nesnenin yok olmadığını kavrar hale 

gelmektedir. Bu dönemde çocuk nesnelerin değiĢmezliğini, nesnenin kalıcı ve sürekli 

olduğunu keĢfeder. Bu dönemde bebekler duyum ve beden hareketleri ile öğrenme 

gerçekleĢtirirler. Taklit yolu ile gözleyerek öğrenirler. Bütün bu geliĢmeler çocuğu 

sembolik düĢünmeye hazırlar. Çocuklar dönemin sonuna doğru deneme-yanılma 

yoluyla problem çözmeden biliĢsel olarak problem çözmeye doğru ilerlemektedir. 

  

B. İşlem Öncesi Dönem (2-7 yaş) 

 ĠĢlem öncesi dönemde daha önce edinilen bilgiler daha karmaĢık bir hal 

almaya baĢlar. Anaokulunda geçirilen yıllara denk gelen bu dönem 2-7 yaĢ arasını 

kapsamaktadır. Çocuk bu dönemde benmerkezci bir düĢünce yapısına sahiptir. 

Çocuk kendi görüĢünün tek görüĢ olduğuna inanır ve farklı görüĢlerin var olduğunu 

kavrayamaz. Çocuklar koĢullara göre değil olayların sonuçlarına göre değerlendirme 

yapmaktadır. 

 Bu dönemde mantıklı düĢünme iĢlemi henüz geliĢmemiĢtir. Bu nedenle 

nesnelerin görüntülerinin etkisinde kalırlar. BiliĢsel yapıları henüz korunumu 

kavrayabilecek düzeye ulaĢmamıĢtır. Nesnelerin görünüĢündeki herhangi bir 

değiĢikliğe karĢın aynı kalabileceklerini kavrayamazlar. 

 Bu dönemde birey sözcük kullanmaya ve sembolün temsil ettiği nesne 

arasında iliĢki kurmaya baĢlar. Dil ve kavram geliĢimi hızlıdır. Çocukların 

geliĢtirdikleri kavramlar ve kullandıkları sembollerin anlamları kendilerine özgüdür. 

Çocuklar bu dönemde kompleks kavramları ve iliĢkileri anlayamazlar (Senemoğlu, 

2015). Dönemin diğer özellikleri nesneleri sınıflandırabilmektir. ĠĢlem öncesi 

dönemde olan çocuklar nesneleri yalnızca bir özelliği açısından sınıflandırabilirler. 

Bütün ve parça arasındaki iliĢkiyi kuramazlar. “Sınıfta kızlar mı çok, erkekler mi? 

Sorusuna eğer erkekler çoksa doğru cevabı verebilirler. Ancak “Sınıftaki bütün 

çocuklar mı çok, erkekler mi?” sorusuna da erkekler cevabını verirler (Senemoğlu, 

2015).Bu dönemde yer alan çocukların hayal dünyası çok geniĢtir. Dönem sonuna 
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doğru benmerkezci düĢünce giderek azalmaya baĢlar ve yerini mantıklı düĢünceye 

bırakır. 

C. Somut İşlemler Dönemi (7-11 yaş) 

 Somut iĢlemler dönemi okul çağı olarak da bilinir. Bu dönem soyut düĢünme 

ve iĢlem öncesi düĢünme arasında bir geçiĢ dönemidir. Piaget‟e göre, çocuk bu 

dönemde yeni ve etkin biliĢsel beceriler geliĢtirir. Birey artık olayları sadece kendi 

gözüyle değil baĢkalarının gözünden de göremeye baĢlar. 

 Birey mantık yeteneklerini somut nesne ve yaĢantılar üzerinde uygulanabilir. 

Bu dönemin diğer özellikleri, çocuğun problem çözerken düĢüncede ileri ve geri 

sıçramalar yaparak düĢünebilmesi ve korunum kazanmıĢ olmasıdır. Sıvı ve madde 

korumu somut iĢlemler döneminin baĢında kazanılırken, hacim korunumuna bu 

dönemin sonunda ulaĢılır (Gander ve Gardiner, 1995).  Ayrıca birey iĢlem öncesi 

dönemde yapabildiği sınıflamayı geliĢtirmiĢ ve çoklu sınıflama yapar hale gelmiĢtir. 

 Çocuklar bu dönemde sıralama, sınıflandırma, ve karĢılaĢtırma 

iĢlemleri için Ģemalar geliĢtirirler. Nesneleri renk, uzunluk, yapıldığı madde gibi 

farklı özelliklere bağlı olarak sınıflandırabilirler. 

D. Soyut İşlemler Dönemi (11 yaş ve üstü) 

Soyut iĢlemler dönemi ikinci kademe öğrenci yaĢ grubuna denk gelir. Yani bu 

dönem yapılan çalıĢmanın yaĢ grubu olan 6. Sınıf öğrencilerini kapsayan dönemdir 

ve ergenlik dönemi ile örtüĢür. ”Ergenlik döneminin baĢlangıcından itibaren 

çocukların düĢünme biçimleri, yetiĢkinlere benzer hale gelir” (Senemoğlu,53). Bu 

dönemde birey artık soyut düĢünebilir ve problem çözümünde farklı yollar deneyerek 

çözüme ulaĢabilir. Artık soyut kavramları anlamlandırır ve uygun bir Ģekilde 

kullanabilir duruma gelir. 

 Piaget‟nin biliĢsel geliĢim kuramına göre; bu dönemde birey somut iĢlemler 

döneminden soyut iĢlemler dönemine geçer. Akıl yürütme yolu olarak tümdengelimi 

de tümevarımı da kullanır. Piaget‟ye göre, bu dönemde belirlenen özellikleri 

yapabiliyor olması sadece biliĢsel olgunluğa eriĢmiĢ olması ile sınırlı değildir. 

Bireyin çevresinden gelen taleplerde bu dönemi Ģekillendirir. Bireyin soyut iĢlemleri 

baĢarabilmesi için olgunlaĢmanın yanı sıra soyut iĢlem yapmasını tetikleyen bir 
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çevreye de ihtiyacı vardır. Her yetiĢkin soyut iĢlem yapabilme becerisine sahiptir 

denilemez. Bir yetiĢkinin soyut iĢlemler dönemi özelliklerini gösterememesinin 

sebebi de içinde bulunduğu çevrenin niteliği ile açıklanabilir. Bu nedenle birey 

karmaĢık problemlere maruz bırakılarak soyut iĢlemler döneminin özelliklerini 

gösterebilmesi için desteklenmelidir. Öğretim, bireyin bilimsel yöntemleri 

kullanabileceği Ģekilde düzenlenerek geliĢim göstermesi sağlanmalıdır. 

 Soyut iĢlemler döneminde yer alan birey artık soyut fikirlere iliĢkin akıl 

yürütebilir, değiĢen farklı nitelik veya değiĢkenlerin yer aldığı problemi çözebilir. 

DüĢüncelerini test edip elde ettiği sonuçlar ile akıl yürütebilir. Dil geliĢimi 

bakımından atasözü ve deyimlerin ifade etmek istedikleri mecaz anlamları 

kavrayabilecek seviyeye ulaĢmıĢtır. Diğer dönemlerde olduğu gibi bu dönemde de 

birey bilgileri yapılandırma sürecinde aktif rol alır ve çıkarımlarda bulunur. Bu 

araĢtırmada ele alınan ortaokul dönemi öğrencilerinin yaĢ grubu, soyut iĢler 

dönemine denk gelmektedir. Soyut iĢlemler dönemi ve diğer dönemler Tablo 

2.1.1.1.‟de gösterilmektedir. 
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Tablo 2.1.1.1.1.:Piaget'in BiliĢsel GeliĢim Dönemleri ( Piaget, 1976 ) 

Dönem                                                          YaĢ                 Özellikleri 

              

Duyusal Motor(Sensory Motor) 0-2 

Bebek refleksif 

davranıĢlardan sembolik 

düĢünme evresine doğru 

aĢamalı bir geliĢme gösterir. 

Kendini nesnelerden ayırt 

eder. Nesne kalıcılığı 

kazanır. Dönemin sonunda 

zaman ve mekan 

boyutlarına iliĢkin geçici 

neden-sonuç iliĢkilerini 
kurmaya baĢlar 

           
  

            

ĠĢlem Öncesi (Preparational) 2-7 

Çocuk dili kullanmaya 

baĢlar. Nesneleri simgeler 

ve sözcüklerle temsil etmeyi 

öğrenir. Nesneleri belli bir 

özelliğe göre sınıflar. 

           
  

            

Somut ĠĢlemler (Conceentrate 

Operational) 
7-12 

Somut nesneler ve olaylar 

arasındaki mantıksal 

iliĢkileri anlar. Korunum 

kazanırlar. Nesneleri birden 

fazla özelliğine göre 

sınıflayabilirler. DüĢünce 

artık ben merkezci değildir. 

           
  

            

Soyut ĠĢlemler (Formel Operational) 
12 ve 

sonrası 

Bu dönemdeki bireyler 

soyut önermeler arasında 

mantıksal iliĢkiler kurar ve 

bu iliĢkileri sistematik 

olarak test ederler. Her 

konuda çok yönlü analitik 

ve eleĢtirel düĢünceye sahip 

olurlar. DüĢüncelerini etkin 

bir iletiĢim örüntüsü içinde 

aktarma yeterliliği 

gösterirler. 
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2.1.1.2.Piaget’nin BiliĢsel GeliĢim Kuramının Eğitim Açısından Doğurguları  

 Piaget‟nin yapmıĢ olduğu çalıĢmalar ve ortaya koyduğu ilkeler 

eğitimde yeni düzenlemeler oluĢturulmasını sağlamıĢtır. Piaget‟e göre, insan 

çevresiyle etkileĢimde bulunan aktif bir organizmadır. Çevresiyle etkileĢim 

sonucunda yeni öğrenmeler gerçekleĢtirir. Bu nedenle eğitimin amacı; sadece 

bilgileri yeni nesillere aktarmak değil; yeni bilgi üreten, sorgulayan, problem 

çözebilen bireyler yetiĢtirmek olmalıdır. 

 Piaget‟ye göre, geleneksel yaklaĢım ile gerçekleĢtirilen eğitim bireyi 

sınırlandırmaktadır. Oysa eğitim bireyin çevresine uyum sağlamasını kolaylaĢtırmalı 

ve bireyi aktif kılmalıdır. Bunu sağlayabilmek için de bireyin var olan özellikleri 

biliĢsel geliĢimine uygun etkinliklerle desteklenmelidir. 

Piaget‟ye göre eğitim aĢağıdaki özellikleri taĢımalıdır: 

 GeliĢim teorilerine dayalı olmalıdır. Eğitimin geliĢim teorilerine dayalı olması 

belirlenen hedeflerin ve yaĢantıların bireyin geliĢim düzeyine uygun olarak 

tasarlamasını sağlamaktadır. 

 Çocukların biliĢsel yapısı yetiĢkinlerinkinden farklılık göstermektedir. 

Çocuklar etkileĢimde bulunarak biliĢsel yapılarını zenginleĢtirmektedir. Bu nedenle 

çocukların biliĢsel yapılarını zenginleĢtirmek için uygun çevreyi düzenlemek ve 

öğrenmesine rehberlik etmek gerekmektedir. 

 Okulun yaĢamın kendisi olduğunu savunarak okullarda belirlenen eğitim 

programlarının çocukların biliĢ yapılarına uygun olması gerektiğini ve öğrenme-

öğretme etkinliklerinin çocukları bir üst düzeye çıkarabilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. 

Bu nedenle eğitimin planlaması öğretmen-öğrenci iĢbirliği ile yapılırsa eğitimin 

çocukların ihtiyaçlarına cevap verme olasılığı artmaktadır ve çocuk süreçte aktif rol 

oynayabilmektedir. 

Her ne kadar Piaget, eğitimin bireyselleĢtirilmesi gerektiğini savunmuĢ ve 

öğrencinin öğrenmeye güdülendiğinde daha kalıcı öğrenmeler gerçekleĢtirdiğini 

vurgulamıĢsa da biliĢsel geliĢim kavramı doğrudan öğrenme ortamlarına vurgu 

yapmamaktadır. BiliĢsel geliĢimin sınıf içinde nasıl oluĢturulacağı, anlamlı öğrenme 

ile netlik kazanmaktadır. 
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2.1.2. Anlamlı Öğrenme Kuramı 

 Piaget‟nin söz ettiği biliĢsel Ģemalar, öğrencinin yeni bilgileri edinmek için 

temel alt yapıyı oluĢturmaktadır. Bu nedenle sınıfta verilen bilgilerin, öğrencide 

bulunan biliĢsel Ģemalardan yola çıkarak soyuta ve karmaĢık yapıya ulaĢması 

gerekmektedir. Ġstenen yapıya ulaĢmak için izlenen yolda anlamlı öğrenme ön plana 

çıkmaktadır. Anlamlı öğrenme de iki önemli isim yer almaktadır. Bunlar; Jerome  

Bruner ve David Ausubel‟dir. 

 Bruner, anlamlı öğrenmenin; öğrencinin öğretmen kılavuzluğunda ,  bilgileri 

kendisinin keĢfetmesiyle mümkün olabileceğini savunmaktadır.  Bunun için 

Piaget‟nin biliĢsel geliĢim aĢamalarından gelen öğrenme modlarına uygun konuyla 

ilgili en temel biliĢsel Ģemasını oluĢturması gerekliliğinden söz etmektedir. 

 Bruner‟ın çalıĢmalarında iki temanın etkisi üzerinde durmaktadır. Bunlar; 

bireyin dünyayı algılama sürecinde oluĢturduğu tasarımın, diğeri ise kültürün 

etkisidir. Bruner  biliĢsel geliĢimin okul eğitiminde kullanımı aĢamasında buluĢ 

yoluyla öğrenme yaklaĢımını geliĢtirir. Bruner‟a göre buluĢ (Bruner,1973)” Bir 

kiĢinin kendi zihnini kullanmasıyla elde etmiĢ olduğu bilgilerin tüm biçimleridir.” 

BuluĢ yoluyla öğrenme biliĢsel geliĢimin anlamlı bir Ģekilde yapılandırılmasıdır 

Ģeklinde ifade edilebilir. 

 Bruner, dünyayı anlama sürecinde üç tasarımdan bahsetmektedir. Bunlar; 

eylemsel, ikonik ve sembolik tasarımlardır. Tasarımlar Tablo 2.1.2.1.‟de 

gösterilmektedir. 
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Tablo 2.1.2.1.Bruner'ın BiliĢsel Temsilinin Üç Biçimi 

 

         Biçim                                   Tanım                                        Öğretim Doğurguları 

       

      

Eylemsel 
KiĢinin motor tepkileri yoluyla 

kavramasının temsili 

Küçük çocuklara kavramları 

öğretirken hiçbir ön deneyimleri 

yoksa dönüĢtürme ve öğretim 

stratejilerini kullanma 

       

Ġkonik 
Anlamayı temsil için imgeleri 

kullanma 

Öğretime diyagramlar ve hayal 

gücüne karĢılık gelen diğer 

stratejilerin eĢlik etmesi 

       

Sembolik 
Anlamayı temsil etmek için dil, 

müzik notaları, matematiksel 

semboller gibi sembol kullanma 

Öğrenenin önceki deneyindeki konu 

ile ilgili farklı veya benzer sembol 

sistemi kullanma  

 

Eylemsel tasarım; olgulara karĢı verilen motor tepkilerin temsil türlerinden 

oluĢmaktadır. Ġnsanların bir durumu adım adım anlatmakta zorlanması, ancak 

uygulama da aynı zorluluğu yaĢamaması buna örnek olarak gösterilebilir. Ġkonik 

tasarım, algılanan olguların imgeye dönüĢmüĢ halidir. Bu düzeyde yer alan birey 

aktarmak istediği bilgiyi resim ve harita yoluyla ifade edebilir. Sembolik tasarım ise, 

sembollerin nesnelerle temsil edilmesidir. Örneğin, dil ilk sembol sistemimiz olarak 

ifade edilmektedir. Dilin sembol sisteminde; nesneler, olgular, fikirler, sözcükler ve  

aralarındaki iliĢkiler yer almaktadır. 

 Brıner, Piaget‟nin aksine biliĢsel geliĢimin değiĢmez bir sıra izlemediğini 

savunmaktadır. Dünyayı anlama sürecinde; eylemsel, ikonik ve sembolik tasarıma 

doğru bir sıra izlemesi gerektiğini vurgulamanın yanında bireyin hangi biliĢsel 

geliĢim evresinde olursa olsun her konuyu etkili bir Ģekilde öğrenebileceğini de ifade 

etmektedir. 

 Bruner‟a göre, buluĢ yoluyla öğrenmede öğretim süreci yönlendirilirken üç 

önemli öge yer almaktadır. Bunlardan birincisi, öğrenme ortamı hazırlanırken 

öğrencinin hazırbulunuĢluğu dikkate alınmasının gerekliliğidir. Öğrenciye uygun 

hazırlanan öğrenme ortamının, öğrencinin merak güdüsünü harekete geçireceği ifade 

edilmektedir. Ġkinci öge, baĢarma isteğidir. Öğrencinin baĢarılı olduğu alana daha 

çok ilgi duyacağı belirtilmektedir. Üçüncü öge ise, baĢkaları ile birlikte olma 
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güdüsüdür.  Bu güdü öğrenme ortamında gruplar halinde çalıĢmanın gerekliliğini 

ortaya koymaktadır. 

Anlamlı öğrenme kuramının temelinde öğrenmeyi etkileyen en önemli 

faktörlerin öğrencinin mevcut bilgi birikimi olduğu ifade edilir. Ausubel‟e göre 

öğrenme anlamlı olmalıdır. Bilginin anlamlandırılması içinde öğrenilecek bilgiler 

anlamlı olmalı ve öğrenci öğrenmeye istekli olmalıdır. Anlamlı öğrenme, “Öğrenilen 

konunun iliĢkili konu ve kavramlar ile bağ kurulduğu, öğrenenin önceki bilgileri ile 

yeni bilgi ve kavramlar arasında bağ kurularak konunun bir bütünlük içinde anlamlı 

olarak öğrenildiği öğrenmelerdir.” Ģeklinde tanımlanır (Uçar ve YeĢilyaprak,2018). 

Anlamlı öğrenmede yeni bilginin, bilgi birikimleri üzerine yerleĢtirilerek 

öğrendiği savunulmaktadır. Bu nedenle bireyin Ģemasında var olan mevcut bilgileri 

önemlidir. 

Anlamlı öğrenmenin esasları Ģu Ģekildedir: 

 Yeni öğrenilecek bilgi bireyin eski bilgileri ile iliĢkilendirilmelidir. Bireyin 

yeni bilgi ile Ģemasında var olan bilgi arasında iliĢki kurması 

gerekmektedir. 

 Sunulan bilgiler kendi içerisinde bir bütünlük içerisinde olmalıdır. 

 Yeni öğrenilen bilgi bireyin zihninde var olan bilgi ile çeliĢmemelidir. 

Aksi durumda öğrenci bilgiyi kavramakta zorlanacaktır. 

 Öğrenci kendine verilen kuralı özel durumlara uygulamada zorlanıyorsa 

konuyu kavrayamamıĢtır. 

2.1.3.Bilginin Yapılandırması  

Bilgi, eğitim öğretim sürecinde öğrenciye kazandırılması amaçlanan önemli 

bir ögedir. Bilginin öğrenci tarafından benimsenip yapılandırılması farklı görüĢlerle 

ifade edilmektedir. 
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ġekil.1.Bilginin Yapılandırılması 

 

Bilginin yapılandırılmasında üç görüĢ yer almaktadır. Bunlar: bağlamcı, 

doğuĢtancı ve yapılandırmacı olarak adlandırılmaktadır. 

2.1.3.1.Bağlamcı 

Bağlamcı görüĢünü savunanlara göre, deneyim ile oluĢturulan obje ve olaylar 

arasında bağlantılar oluĢturulmaktadır. OluĢan bağlantıların ayrıntıları geliĢmeyi 

sağlamaktadır. Farklı alanların bağlantılarının da farklı olduğunu ifade etmektedirler. 

ġekil 1‟de (a) olarak gösterilmektedir. 

2.1.3.2.DoğuĢtancı 

DoğuĢtancı  görüĢe göre, alanlar belirgindir. Obje ve olayların arasındaki 

bağlantılar iki farklı Ģekilde oluĢabilir. Bağlantılar bir bütünlük içinde ya da 

farklılaĢma sonucu dağılma yaĢayarak geliĢebilir. ġekil 1‟de (c) olarak 

gösterilmektedir. 

2.1.3.3. Yapılandırmacı 

Yapılandırmacı görüĢe göre, obje ve olaylar önce daireler Ģeklinde 

yapılanmaktadır. Bu daireler biliĢteki bağlantıların temsilcileri olarak ifade edilir. 

Daha sonra ayrıntılar geliĢerek daireleri aralıklı dönüĢüm Ģekline çevirmektedir. 
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FarklılaĢma devam ettikçe dağılma gerçekleĢmekte ve geliĢme devam etmektedir. 

ġekil 1‟de (b) olarak gösterilmektedir. 

Piaget‟nin biliĢsel geliĢim kuramı ve Ausubel‟in anlamlı öğrenme kuramı 

yapılandırmacı görüĢ grubunda yer almaktadır. 

 Piaget çocuğu dünyayı anlamak için deneyler yapan bir bilim adamına 

benzetmiĢtir. Piaget tarafından yapılan araĢtırmalarda bireyin bilgiyi çevre ile 

etkileĢime geçerek elde ettiğini sonucuna ulaĢılmıĢtır. Birey etkileĢim ile öğrenmeyi 

gerçekleĢtirmekte ve kendi bilgi yapılarını oluĢturarak aktif olarak süreçte yer 

almaktadır. Bu bakıĢ açısı yapılandırmacı öğrenmenin de temelini oluĢturur. 

”Piaget‟in öğrenme teorisi, öğrenmenin yapılandırmacı yanının sonucudur.”(Karadağ 

ve Korkmaz,2007). 

 Yapılandırmacılık Piaget‟in biliĢsel geliĢim ve bilginin oluĢumu ile ilgili 

çalıĢmalara dayalı olarak geliĢtirilmesi kadar geleneksel yöntemlere alternatif bir 

yöntem olarak da geliĢtirilmiĢtir. 

 DeğiĢen ve geliĢen dünyaya uyum sağlamak için yeniliklere ve geliĢmelere 

açık bireyler yetiĢtirme düĢüncesi; bilgi üreten, aktarılan bilgiyi aynen kabul etmek 

yerine sorgulayan, yorumlayan ve kendine özgü anlam yaratan bireylere ihtiyaç 

duyulduğunun göstergesidir. 

 Yapılandırmacı öğrenme, bireyin yeni bilgileri önceden yapılanmıĢ bilgilerin 

üzerine inĢa etmesini sağlamaktadır. Öğrenen bilgiyi yapılandırır ve yapılandırdığı 

bilgileri uygular. Amaç bilgiyi tekrar etmek değil, transfer etmek ve yeniden 

yapılandırmaktır.  

Öğretmen bilgiyi aktarırken öğrenci aynen bilgiyi alır ya da kitap veya baĢka 

kaynaklardan bilgi edinirse birey bilgiyi algılar denebilir. Ancak bu bilgiyi 

yapılandırdığı anlamına gelmemektedir. Bireyin bilgiyi yapılandırması için öğrenilen 

bilgiyi daha önce zihninde var olan bilgilerle açıklamaya çalıĢmalı ve açıklarken yeni 

kurallar oluĢturmalıdır. Yani birey öğrenirken çevre ile bağ kurmalıdır ve var olan 

Ģemalar çevre ile etkileĢime geçerek yapılandırmayı gerçekleĢtirmelidir. 

Yapılandırmacı öğrenmede; birey bilgili yorumlamalı ,analiz etmeli, geçmiĢteki 

yaĢantılarla yeni yaĢantıları bütünleĢtirmelidir. Kazanılan her bilgi bir sonraki 

bilginin yapılanması için basamak oluĢturur. 

 Yapılandırmacı öğrenmede bilgi bireyin yaĢantıları ile oluĢturulur. Bireyin 

yaĢantıları ile kazanılan bilginin kalıcılığı artmakta ve üst düzey biliĢsel becerilerin 



 

19 

 

oluĢturulmasına katkı sağlamaktadır. Yapılandırmacı öğrenme ile hazırlanan eğitim 

programında içerikten çok öğrenenin bilgiyi anlamlandırma süreci önem 

kazanmaktadır. Program tasarımcıları “bireye ne öğretmeliyiz sorusu yerine birey 

neyi nasıl öğrenir?” sorusuyla ilgilenmektedir. 

 Bilginin bireyin biliĢinde yapılanarak oluĢtuğunu ileri süren yapılandırmacı 

yaklaĢımın temel felsefesi aĢamalardan oluĢmaktadır. Ġlk basamak özümlemedir. 

Özümleme bireyin yeni bir bilgiye ulaĢtığında biliĢte var olan bilgi ile 

çeliĢmemesidir. Yeniden yapılanma sürecine uyum ise yeni bilginin bireyin biliĢinde 

dengesizlik yaratmasıdır. Dengesizlik yaĢayan birey eski Ģemaları ile yeni bilgiyi 

karĢılaĢtırır ve dengelemek için yeniden yapılandırır. Son basamakta biliĢsel 

dengesizliği sona eren birey biliĢsel yapılandırmaları ile yeni bilgiler üretir hale gelir. 

 Yapılandırmacı öğrenmenin en önemli ögesi öğrenendir. Bireyin elde ettiği 

bilgiler kendi yaĢantısı yoluyla oluĢturulduğu için yaĢam boyu kullanacakları bilgiler 

elde edilir. Sınıf ortamı; öğrencinin geliĢimsel ve biliĢsel özelliklerine, ilgilerine 

uygun olarak düzenlenir. Bu etmenler ile öğrenen öğrenmenin merkezindedir ve 

süreçte aktif rol alır. Eğitim ortamında amaç bilgiyi aktarmak değil bilgiyi 

yapılandırmaktır. 

 Yapılandırmacı öğrenmede öğrencinin bireysel farklılıkları önem taĢır. 

Öğrenmenin grup halinde değil bireysel olarak gerçekleĢtirildiği savunulduğu için 

öğrenme ortamı öğrencilerin ihtiyaç ve ilgilerine göre öğretmen ve öğrencinin ortak 

kararıyla oluĢturulur. Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımını belirli ilkeler temelinde 

oluĢturulmuĢtur. Yapılandırmacı öğrenmenin ilkeleri Ģu Ģekildedir: 

 Öğrenme anlamın oluĢturulmasıyla gerçekleĢtirilir. Birey anlam oluĢtururken 

aynı zamanda öğrenmeyi de öğrenir. 

 Özellikle çocukların öğrenmesinde bedensel etkinliklerin yanı sıra biliĢsel 

becerileri de harekete geçirmek gerekir. 

 Yapılan araĢtırmalar sonucunda araĢtırmacılar bireyin öğrenirken kendi 

kendine konuĢtuğunu vurgulamaktadır. Dil öğrenmeyi etkiler. 

 Öğrenmede çevre ile etkileĢim oldukça önem taĢır. Bireyin içinde yaĢadığı 

toplum öğrenmenin bir parçasıdır. 

 Öğrenmenin gerçekleĢmesi için bireyin zihinsel Ģemalarının olması gerekir. 

Öğrenilecek bilgi daha önceden oluĢturulmuĢ bilginin üzerine inĢa edilerek 

özümsenir. 
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 Öğrenme bireyin özelliklerine uygun olarak planlanmalıdır. 

 Öğrenme süreç içerisinde gerçekleĢir. 

 Güdüleme öğrenmenin ön Ģartıdır. Güdüleme ile öğrendiğimiz bilginin 

nedenini kavramıĢ oluruz. 

 Bireyin öğrenme sürecinde aktif rol alması anlamlı öğrenmeyi sağlar. 

Yapılandırmacı yaklaĢımının ilkelerinin yanı sıra unsurlarından bahsetmekte 

yarar vardır. Zoharik‟e göre (1995), yapılandırmacı öğrenme unsurlarını beĢ bölüme 

ayırmaktadır. Bunlar Ģu Ģekildedir: 

A. Eski Bilginin Harekete Geçirilmesi 

 Öğrenilecek yeni bilgi zihinde var olan eski bilgilerin üzerine inĢa edilir. Bu 

nedenle öğrenciler sahip oldukları bilgi yapılarının farkında olmalı ve öğrenecekleri 

bilginin ne olduğunu iyi tanımlamalıdır. Öğrencilerin eski bilgilerinin harekete 

geçirilmesi, öğrenciye yeni bilgi yapısının gerekli olup olmadığını, öğretmene de 

öğrencinin ön bilgilere sahip olup olmadığı hakkında bilgi verir. 

B.  Yeni Bilginin Kazandırılması 

 Birey yeni bilgiyi anlamlandırabilmek ve zihinsel Ģemalarında yapılandırmak 

için bilginin bütünü ve bütün ile parça arasındaki iliĢkiyi kavramalıdır. Konunun 

derinlemesine iĢlenmesi öğrencinin bilgiyi yapılandırmasını kolaylaĢtırır. 

C. Bilginin Anlaşılması 

 Birey öğreneceği bilgi ile karĢı karĢıya bırakılmalıdır. Eski bilgileri ile yeni 

bilgileri karĢılaĢtıran birey; bilgiler çeliĢmiyorsa o konu ile ilgili zihinsel yapılarını 

güçlendirir, çeliĢiyor ise de zihinsel yapısında değiĢiklik yapar. 

D.  Bilginin Uygulanması 

 Öğrencilere verilecek öğretim, öğrencinin bilgi yapısına uygun olmalıdır. 

Öğrenci için öğrenme süreci zihinsel aktiviteler içermelidir ki problem çözerken 

bildiklerini uygulamaya koyabilsin. Öğrenci bildiklerini uygulamaya koyarken sahip 

olduğu bilgi yapılarını test eder ve ihtiyaç duyduğu yeni yapılar inĢa eder. 
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E. Bilginin Farkında Olunması 

 Birey bilgiyi kazanıp derinleĢtirip uyguladıktan sonra farklı durumlara 

uygulayabilme becerisi de edinmelidir. Bilginin farklı durumlarda uygulanabilmesi, 

bireyin bilginin farkında olması ile gerçekleĢir. 

2.1.3.3.1 Yapılandırmacı Öğrenme ve Öğrenme Öğretme AnlayıĢı 

 Birey, çevresinde tepki vereceği uyarıcıyı seçer ve tepki gösterir. Yani 

davranıĢçı öğrenmede öne sürülen ”uyarıcı-tepki-pekiĢtireç”, yapılandırmacı 

öğrenmede “uyarıcı-zihin-tepki” Ģeklinde nitelendirilir. 

 Bilgi, bireyin çevresiyle etkileĢimi sonucu muhakeme ederek zihninde 

oluĢturduğu anlamdır. Bilginin oluĢabilmesi için; bireye, nesne ya da olaya, birey ile 

nesne arasındaki etkileĢimin gerçekleĢmesine ve oluĢan duruma bireyin yüklediği 

anlama ihtiyaç vardır. O zaman bireyin bilgiye sahip olması “onun gözlemleri, 

deneyimleri veya okuma, dinleme ve izleme gibi çeĢitli etkinlikleri sonucunda 

çevresine ait veriler toplaması ve o verilere kendi zihninde bir anlam yüklemesi 

süreci ile gerçekleĢir” (Saban, A. s.168).  Bireyin öğrenme sürecini 

gerçekleĢtirebilmesi için eski bilgilerinin üzerine yeni bilgileri iliĢkilendirerek inĢa 

etmesi gerekir. 

 Zoharik‟e(1995) göre de bilgi; insanların kendileri tarafından yapılandırılır, 

kesin değildir, değiĢken bir yapıya sahiptir ve birikim sonucunda oluĢur. 

 Yapılandırmacı yaklaĢımda bilginin yapılandırılması önemlidir. 

Yapılandırmacı yaklaĢımın bilginin yapılandırılmasında eğitime yol gösteren ilkeleri 

vardır. Bunlar Ģu Ģekildedir: 

 Öğrenme gerçekleĢirken birey süreçte aktif rol alır. Öğrenen dıĢ dünyadaki 

bilgiyi edilgin olarak almaz, bilgiyi dıĢ dünya ile etkileĢime girerek 

yapılandırır. 

 Birey, öğrenirken hem anlam hem de anlamlar dizgisi oluĢturur. Yani 

öğrenirken öğrenmeyi de öğrenir. 

 Birey, yeni bilgiyi zihninde yapılandırarak anlam oluĢturur. Anlam 

oluĢtururken bireye zihinsel becerileri harekete geçirecek etkinlikler 

sunulmalıdır. 

 Dil ve öğrenme bir bütündür ve birbirlerini etkiler. 
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 Öğrenme çevre ile etkileĢimden etkilenir. Çünkü birey çevreden gelen 

uyarıcıları zihninde yapılandırarak yeni bilgiye ulaĢır. 

 Öğrenme gerçekleĢtirilirken yeni ilgi eski bilgi üzerine inĢa edilerek 

yapılandırılır. O halde zihinde var olan bir bilgi Ģeması yoksa yeni bilginin 

özümsenmesinden söz edilemez. 

 Öğrenme, anlık geliĢmeyen, zamana gereksinim duyan bir süreçte 

gerçekleĢir. 

 Öğrenmede bireyin güdülenmesi önemlidir. Çünkü birey nedenini bildiği 

öğrenmeleri daha iyi kavrar. 

 Birey yapılandırma sürecinde ona sunulan bilgiyi olduğu gibi değil zihninde 

yapılandırdığı gibi alır. Birey öğrenme sürecinde araĢtıran, keĢfeden, yaratan, 

yorumlayan ve çevre ile etkileĢime giren yapıya sahip olmalıdır. Bireyin 

yapılandırma sürecinde istenen özellikleri gösterebilmesinin en temel unsuru dildir. 

Dil öğrenme sürecinin en önemli aracıdır. 

2.1.3.3.2.Yapılandırmacı Öğrenme YaklaĢımı Ġle Geleneksel Öğrenme 

YaklaĢımının KarĢılaĢtırılması 

 

 Yapılandırmacılık, geleneksel yöntemlerle öğretime alternatif bir yöntem 

olarak geliĢmiĢtir. Geleneksel görüĢten uzak bir öğrenme tablosu oluĢturur. 

Gelenekselciliğe göre, öğrenme var olan bilginin özelliklerini ve iliĢkilerini 

bilmektir. Yapılandırmacılık ise bireyin bilgiyi nasıl yapılandıracağına dair bilgi 

veren bir kuramdır. Bilgi yapılandırılırken bireyin eylemleri ve bu eylemlerden 

edindiği deneyimler önem taĢımaktadır. 

 Geleneksel yaklaĢımda da yapılandırmacı yaklaĢımda da insanlar yaĢantıları 

sonucu farklı anlayıĢlara sahip olabilirler. Ancak, geleneksel yaklaĢım bireyin bilgiyi 

iliĢki ve özellikleriyle öğrenmesine odaklanır. Yapılandırmacı yaklaĢım ise bireyin 

bilgiyi yapılandırmasını önemsemektedir. 

 Geleneksel yaklaĢımda bilgi bireyden bağımsız olarak var olmaktadır. Birey 

var olan bilgiyi farklı aracılarla edinmektedir. Yapılandırmacı yaklaĢımda ise bilgi 

bireyin dünya ile ilgili deneyimlerini yorumlamasıdır. Yapılandırmacı yaklaĢıma 

göre tek bir doğru yoktur. 
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 Öğrenci davranıĢlarının nedenleri yerine performans üzerine 

odaklanmaktadır. Bu nedenle davranıĢın pekiĢtirilmesinin önemli olduğu, öğrencinin 

anlama ve kavramasının üzerinde önemle durulduğu yaklaĢım geleneksel 

yaklaĢımdır. Burada öğrenci öğrenmede yapılandırmacı yaklaĢımda olduğu kadar 

aktif değildir. Yapılandırmacı yaklaĢımda öğrenci öğrenme sürecini kendi oluĢturup 

deneyimlediği için süreç içerisinde aktif rol almaktadır. Öğrencinin aktif olması var 

olan bilgi yapılarının değiĢmesini sağlamaktadır. Çevre ile etkileĢime giren öğrenci 

eski yapıları ile yeni bilgileri bütünleĢtirerek anlamlı ve kalıcı öğrenmeye 

ulaĢmaktadır. 

 Geleneksel öğretim yaklaĢımda bilgiler genellikle ezber ve tekrar yöntemiyle 

öğrenilmeye çalıĢıldığı için unutulan öğrenmeler olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Öğrenme öğretmen kontrolünde gerçekleĢtiğinde öğrencinin öğrenilmesi gereken 

bilgi dıĢında söyleyecek çok fazla Ģeyi kalmamaktadır. Anlatım genellikle düz 

anlatım Ģeklindedir ve bilgi pasif dinleyici Ģeklindeki öğrenciye otokratik bir biçimde 

iletilmektedir. 

 Yapılandırmacı öğretim yaklaĢımında ise bilginin nasıl aktarıldığından çok 

öğrenen tarafından nasıl anlamlandırıldığı önemlidir. Öğrenci var olan biliĢsel 

yapılarına anlam kazandırmaktadır. Bilgi yapılandırılmakta ve transfer edilmektedir. 

Bilgiye ulaĢmak için araĢtırma yapılmalı, geçmiĢle yeni bilgiler arasında köprüler 

kurulmalıdır. Öğrenci öğrenirken yaparak ve yaĢayarak öğrenmektedir. 
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Tablo 2.1.3.3.1.1.: Geleneksel ve Yapılandırmacı Öğrenme YaklaĢımının Uygulandığı 

Sınıfların KarĢılaĢtırılması (Brooks & Brooks, 1999) 

 

Geleneksel Sınıflar                                  Yapılandırmacı Öğrenme YaklaĢımının  

                                                                 Uygulandığı Sınıflar                                                             

         

Eğiitim programı temel becerileri 

vurgular,ilerleme parçadan bütüne 

doğrudur. 

Eğitim programı önemli kavramları 

vurgular,ilerleme bütünden parçaya doğrudur. 

Programa sıkı sıkıya bağlılık 

önemlidir. 

Öğrenci sorunları üzerinde durma ve öğretimi 

bunlara göre yönlendirme önemlidir. 

Programdaki etkinlikler büyük ölçüde 

ders ve çalıĢma kitaplarına dayalıdır. 

Programdaki etkinlikler büyük ölçüde birincil 

bilgi kaynaklarına ve öğrenci materyallerine 

dayalıdır. 

Öğretmenler genellikle didaktik 

biçimde davranırlar ve öğrencilere 

bilgi sunarlar. 

Öğretmenler genellikle etkileĢimli biçimde 

davranırlar ve öğrencilerin kiĢisel bir anlayıĢ 

geliĢtirmeleri için çalıĢırlar. 

Öğrenmeyi değerlendirme etkinliği 

genellikle öğretimden ayrı olarak 

görülür ve her zaman sınavlarla 

yapılır. 

Öğrenmenin değerlendirilmesi öğretme iĢiyle iç 

içedir ve öğretmenin öğrenci çalıĢmalarını ve 

sonuçlarını gözlemlemesiyle yapılır. 

Her öğrenci temelde yalnız baĢına 

çalıĢır. 
Öğrenciler genellikle gruplar halinde çalıĢırlar. 

Öğrenciler öğretmenin üzerine türlü 

bilgileri yazacağı boĢ bir levha olarak 

görülür. 

Öğrenciler gerçek dünyaya iliĢkin kuramlar 

oluĢturabilen düĢünürler olarak görülür. 

Öğretmen öğrencinin öğrenmesini 

değerlendirmek için doğru cevabı 

arar. 

Öğrencilerin değerlendirilmesi öğretme 

süreciyle iç içedir, öğrencilerin çalıĢmaları, 

portfolyoları ve öğretmenin öğrencileri çalıĢma 

sırasında gözlemlemesi sonucunda olur. 
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2.1.4. Dilin Yapılandırmadaki Önemi 

 

Dil bilimsel iletiĢim ilkeleri, öğretme uygulamalarını etkilemektedir. 

Öğretmenin iletiĢimde kullandığı dil ve ifadeleri öğrenci kendi yaĢantısından yola 

çıkarak anlamlandırır. Bu nedenle öğretmen, öğretim sürecini yönlendirirken 

öğrencinin sözcükleri, ifadeleri kendi yaĢantısı ile iliĢkilendirdiğini unutmamalıdır. 

 Dil bilgisi doğrudan dinleyiciye iletilmemektedir, onun biliĢsel yapısını 

yönlendirmesine ve sınırlandırılmasına yardımcı olur. Dil, öğrenmenin ve geliĢmenin 

önemli bir unsurdur. ĠletiĢim kurma, kültürlerin aktarımı ve bireyin duygu ve 

düĢüncelerini ifade etmesi dil aracılığıyla gerçekleĢir. Bu nedenle dil öğretimi 

oldukça önemli bir sahiptir. 

 Dil öğretim yaklaĢımları geçmiĢten günümüze değiĢim göstererek yeni 

yaklaĢım ve yöntemler uygulanmaya çalıĢılmıĢtır. Dili iyi kullanmanın anahtarının 

dil kurallarını iyi bilmek olduğu görüĢü zamanla yerini davranıĢçı yaklaĢıma 

bırakmıĢtır. DavranıĢçı yaklaĢım ile dil bir davranıĢ olarak ele alınmıĢ ve uyarıcı-

tepki bağlamında tekrar, taklit ve ezber ile öğretim yapılmıĢtır. Etkili iletiĢim 

kurmanın önem kazanmasıyla dil öğretim yaklaĢımları da değiĢmeye baĢlamıĢtır. 

Böylece dil öğretiminin yanında biliĢsel, duygusal ve sosyal becerilerin 

geliĢtirilmesini sağlayan öğretim modeli planlanmıĢtır.  

 Dil öğretim yaklaĢımları “davranıĢçı, biliĢsel ve yapılandırmacı” olmak üzere 

üç grupta ele alınmıĢtır. “Eski dil öğretim yaklaĢım ve yöntemleri „davranıĢçı‟ baĢlık 

altında sıralanmıĢ .‟BiliĢsel‟dil öğretim yaklaĢımı adı altında Chomsky ve Krashan‟ın 

görüĢlerine yer verilmiĢtir. „Yapılandırmacı‟dil öğretim yaklaĢımı olarak Piaget, 

Vygoky ve Bruner‟in çalıĢmaları ele alınmıĢtır” (Bailly,1997,1998,GüneĢ,2007). 

 Günümüz eğitim sisteminde dil öğretiminde öne çıkan yaklaĢım yapılandırıcı 

dil öğretim yaklaĢımıdır. Yapılandırıcı dil öğretim yaklaĢımında bireyin öğrenmesi 

ve biliĢ becerilerini geliĢtirmesi üzerinde durulmaktadır. Yapılandırmacı dil 

yaklaĢımının amacı; dil ve biliĢsel becerileri geliĢtirmiĢ, sorgulayan, üreten, düĢünen, 

eleĢtiren bireyler yetiĢtirmektir. Bu yaklaĢımın temsilcilerinden biri Piaget‟dir. 

Piaget, öğrenmenin birey ve çevre arasındaki etkileĢim ile gerçekleĢtiğini savunur. 

Birey çevresiyle etkileĢime girerek yeni bilgiyi biliĢte yapılandırır. BiliĢsel geliĢim 

aĢamalı olarak ilerler. Dil geliĢimi de biliĢsel geliĢime bağlı olduğu için biliĢsel 
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geliĢime paralel olarak geliĢim gösterecektir. Dilin öğrenilmesi bireyin aktif 

çabalarıyla gerçekleĢmektedir. BiliĢsel becerilerin geliĢimi dile bağlıdır. Bu nedenle 

dil ve biliĢsel becerilerin geliĢmesi birlikte ele alınmalıdır. 

Yapılandırmacı dil yaklaĢımı 2004-2005 Öğretim Yılı‟nda uygulamaya 

konulan Türkçe öğretim programı ile uygulanılmaya baĢlanmıĢtır. 

2.1.5. Program Ögelerinin Yapılandırmacı YaklaĢıma Göre Özellikleri 

Eğitimde planlama, eğitim amaçlarına ve program hedeflerine ulaĢmak için 

öğretim etkinliklerinden hangilerinin seçileceğini, seçilenlerin öğrencilere niçin ve 

nasıl yaptırılacağını, ne gibi yardımcı ve tamamlayıcı kaynak ve araçların 

kullanılacağını, elde edilen baĢarının nasıl değerlendirileceğini önceden tasarlayıp 

kağıt üzerinde saptamaktır (Demirel, 2002). Eğitimde planlamanın dört temel ögesi 

vardır. Bunlar hedefler, içerik, öğrenme-öğretme süreci ve değerlendirmedir. 

2.1.5.1.Hedefler 

 

 “ Hedef,bir öğrencinin, planlanmıĢ ve tertiplenmiĢ yaĢantılar sayesinde 

kazanması kararlaĢtırılan ve davranıĢ değiĢikliği veya davranıĢ olarak ifade edilmeye 

elveriĢli olan bir özelliktir” (Ertürk,2013:26). Öğretim süreci belirlenen hedefleri 

gerçekleĢtirecek nitelikte planlanmalıdır. Öğretim sürecinde öğrenci bilgiye 

ulaĢmakta ve bilgiyi yapılandırmaktadır. Öğrenci öğreneceği bilgiyi yapılandırma 

sürecinde sorumluluk almalıdır. Öğreneceği konuları ve nasıl öğreneceğine dair 

yöntemleri belirlemelidir. Problemlere çözüm yolu bulmaya çalıĢırken çoklu bakıĢ 

açısına göre değerlendirmeli, çözüm için tek bir yolun olmadığını bilmelidir. Öğrenci 

yapılandırdığı yeni bilgiyi gerçek hayata aktarabilmelidir. Bunun için problem 

gerçek yaĢama dair oluĢturulmalı ve öğrenme ortamı bu hedefe hizmet edecek 

Ģekilde düzenlenmelidir. 

 Yapılandırmacı eğitim öğrenci merkezlidir. Öğrenci hedeflerini belirlemeli, 

öğretmen ise yol göstermelidir. Hedeflere ulaĢırken farklı öğretim yöntem ve 

teknikleri kullanılarak öğrenme ortamı zenginleĢtirilmelidir. 
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2.1.5.2. Ġçerik 

 

 Yapılandırmacı öğrenmede içerik genel hatlarıyla bellidir ancak sınırları 

kesin değildir. Amaç öğrenciye sabit bir bilgiyi aktarmak değildir. Öğrenci öğrenme 

sürecinde kendi kavramlarını oluĢturur. Öğrenci öğrenirken kendi yapılarını 

oluĢturduğu için içeriğin oluĢturulmasında esnek davranılmalıdır. 

 Yapılandırmacı yaklaĢımın hedeflerinden biri de üst düzey düĢünme 

becerilerini geliĢtirmektir. Bunu sağlamak için bireye açık uçlu senaryolar 

verilmelidir. Ġçerik düzenlenirken bireyin ilgi ve ihtiyaçları ön planda tutularak 

içeriğin araĢtırılmasına fırsat verilmelidir. 

2.1.5.3. Öğrenme-Öğretme Süreci 

 

 Öğretme sürecinde öğrenciye sunulan problem durumu yapılandırmacı 

eğitimin temel ilkesi olarak görülmektedir.  Problem durumu öğretmen tarafından 

sunulurken sorular ve farklı durumlar etrafında organize edilmektedir. Böylece 

verilmek istenen bilgi bütünsel olarak sunulmuĢ olmaktadır. 

 Öğrencinin tanınması, ilgi ve ihtiyaçlarının bilinmesi oldukça önemlidir. 

Öğrencinin özellikleri ve görüĢleri, süreci yönlendirirken önemli bir etmendir. 

Programın ögeleri belirlenirken öğrencinin eriĢebileceği özelliklere uygun 

belirlenmelidir. Öğrenme ortamında teknolojiden faydalanılması etkin öğrenmeyi 

sağlamaktadır. Eğitim ortamları bireyin etkileĢimde bulunmasını sağlayarak zengin 

öğrenme yaĢantıları elde edecek Ģekilde düzenlenmelidir. 

2.1.5.4.Değerlendirme 

Öğrencilerin belirlenen hedeflere ulaĢma düzeylerini belirlemek için eğitimde 

planlamanın önemli ögesi olan ölçme ve değerlendirme baĢvurmak gerekir. 

Öğrencilerin; biliĢsel, duyuĢsal ve psikomotor davranıĢlarındaki geliĢmeleri 

görebilmek için ölçme ve değerlendirmenin zamanında yapılması, öğrenme 

eksiklerinin giderilmesi, öğrencinin güdülenmesi ve öğretmenlerin kendilerini 

değerlendirmesi önemlidir. Bu nedenle ölçme ve değerlendirme eğitimin en önemli 
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veri kaynağıdır (Semerci; 2007). Eğitimde kullanılan ölçme ve değerlendirme 

yaklaĢımları oldukça önem taĢımaktadır. 

 Yapılandırmacı öğrenmede önemli olan bireyin neyi, nasıl öğrendiğidir. 

Değerlendirilen sonuç değil süreçtir. Tek bir değerlendirme yöntemi değil farklı 

değerlendirme yöntemleri kullanılmalıdır. 

 Program ögelerinin diğerlerinde olduğu gibi değerlendirmede de öğretmen-

öğrenci iĢbirliği önemlidir. Değerlendirme yapılmıĢ olsa da öğrenme devam eder ve 

değerlendirilen ezberlenen bilgi değil özümsenen bilgidir. Değerlendirmede özgün, 

performans ve tümel değerlendirme teknikleri kullanılır. 

2.1.6. Yapılandırmacı Öğrenme YaklaĢımı ve Türkçe Öğretimi 

 

Bilim ve teknoloji her geçen gün hızla geliĢmektedir. Bireyin hızlı değiĢime 

ayak uydurması gerekir. Bireyin geliĢim gösterebilmesinin ön koĢulu eğitimdir. 

Toplumun geliĢimini sağlamak ve eğitim seviyesini yükseltmek için ülkenin eğitim 

programı oldukça önem taĢımaktadır. Ülkelerin eğitim programları belirlenirken en 

önemli payın ana dil için ayrılması gerekmektedir. Çünkü ana dil bireyin sağlıklı 

iletiĢim kurmasını ve sosyalleĢmesini sağlayan en önemli unsurdur. Bunun için de 

birey eğitim sürecinden geçmelidir. 

 Güneyli (2007) ana dil öğretimi için Ģunları belirtmektedir: 

Ana dil öğretiminin diğer tüm derslerin temelini oluĢturur; kendi dilinde 

hedeflenen Ģekilde konuĢamayan, okuyamayan veya yazamayan bir bireyin 

diğer derslerde güçlükler yaĢar; bireyin kendi dilinde yetkinliğe ulaĢtıkça 

düĢünen, üreten, tartıĢan, sorgulayan, problem çözen ve karar verebilen bir 

kiĢiliğe sahip olabilir ve Türkçe öğretiminde dört temel dil becerisinin etkin 

bir anlayıĢla kazandırılmasıyla öğrencilerin bilgi çağına uygun özellikler 

taĢımlarının sağlayabilir. 

 Yapılandırmacı öğrenme yaklaĢımını temele alan Türkçe öğretim programı 

hedeflenen bilgi, beceri ve tutumların kazandırılması için metin üzerinden çeĢitli 

etkinlikler yoluyla öğrenme gerçekleĢtirilmek üzere oluĢturulmuĢtur. Programın 

sunduğu etkinlikler birer öneri niteliğindedir (MEB, 2006:8). Öğretmen öğrenme 

sürecinde farklı etkinliklerle de süreci yönlendirebilir. Ayrıca, yapılandırmacılığın 
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esnekliği savunmasından hareketle etkinlikler uygulanırken sınıfın fiziki yapısında 

da değiĢiklik yapılabileceği vurgulanmıĢtır. 

 Türkçe öğretim programı; öğrencinin bilgiyi aktif olarak zihninde 

yapılandırarak öğrenmesini sağlayacak Ģekildedir. Bu nedenle öğrenciyi öğrenme 

sürecinde aktif kılan yöntem ve teknikler kullanılmaktadır. Öğretmen rehberdir ve 

öğrenci ile iĢbirliği içerisinde hareket ederek öğrencinin bilgiyi üretmesine, 

yapılandırmasına, transfer etmesine yardımcı olmaktadır. 

 Yapılandırmacı yaklaĢıma göre; Türkçe öğretiminin öğrenme-öğretme süreci 

beĢ aĢamada ele alınmaktadır. Bunlar: Hazırlık, anlama, metin aracılığıyla öğrenme, 

kendini ifade etme ve ölçme ve değerlendirme aĢamalarıdır (GüneĢ,2013:18). 

Öğrenciler belirlenen bu aĢamalarda aktif olarak rol alırlar. 

 Hazırlık aĢamasında amaç, yeni bilgiyi öğrenmek için hazırlık yapmaktır. Bu 

aĢamada ön bilgiler harekete geçirilir. 

 Anlama aĢamasında ise dinleme ve okuma becerileri kullanılarak metni 

anlama ve edindiği bilgilerle sözcük dağarcığını geliĢtirme etkinlikleri yer alır. Bu 

aĢamada anlama gerçekleĢtirilir. Öğrenci eski bilgileri ıĢığında yeni bilgiyi 

yapılandırır. 

 Metin aracılığı ile öğrenme aĢamasında amaç bireyin bilgiyi yapılandırırken 

üst düzey düĢünme becerilerini de kullanmasını sağlamaktır. Metin aracılığı ile 

öğrenmede öğretmen öğrencinin bilgiyi yapılandırmasına yardımcı olmaktadır. 

 Kendini ifade etme aĢamasında konunun, amaç ve yöntemin belirlenmesi 

sağlanmaktadır. Bireyin ön hazırlık yapması ve ön bilgilerini harekete geçirmesi 

amaçlanır. 

 Ölçme ve değerlendirme aĢamasında amaç öğrencinin eksik öğrenmelerinin 

farkına varmasına ve bu eksiklikleri gidermesine yardımcı olmaktır. Ölçme ve 

değerlendirme aĢaması; öğretmenin öğrencinin geliĢim düzeyini, öğrencinin kendi 

geliĢimini ölçmesi ve değerlendirmesi Ģeklinde yürütülmektedir. Ölçme ve 

değerlendirme süreç ve sonuç olarak iki farklı Ģekilde değerlendirilir. 
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2.1.6.1. Türkçe Dersi Öğretim Programı 

 

 Günümüzde değiĢim hızlı bir ilerleme kaydetmektedir. Bilim ve teknolojide 

yaĢanan geliĢmeler sonucunda bireyin ve toplumun ihtiyaçları da değiĢmiĢtir. Bu 

değiĢim bilgiyi üreten, problem çözebilen, düĢünen, sorgulayan, içinde yaĢadığı 

topluma ve kültüre katkı sağlayan özelliklere sahip bireyler yetiĢtiren eğitim 

programları ihtiyacını doğurmuĢtur. Ġstenen özelliklere sahip bireyler yetiĢtirmek için 

bilgiyi aktaran değil bilginin yapılanmasına rehberlik eden, bireysel farklılıkları 

dikkate alan, sade ve anlaĢılır yapıda bir öğretim programı amaçlanmıĢtır. Bu amaç 

doğrultusunda da sarmal olarak tekrarlanan kazanım ve açıklamalara, bir kerede 

öğretilecek bütünsel öğrenmelere yer verilmiĢtir. 

 Hazırlanan öğretim programı anlamlı ve kalıcı öğrenmeyi gerçekleĢtirmek, 

üst biliĢsel becerileri kullanabilen, eski bilgilerinin üzerine yeni bilgiyi inĢa edebilen 

,öğrendiği bilgi ve becerileri günlük yaĢamına aktarabilen bireyler yetiĢtirmeyi 

hedeflemektedir. 

 Öğretim programları, öğrenmenin hayat boyu sürdüğü ilkesinden hareket eder 

ve her yaĢ döneminin geliĢim özelliklerini dikkate alır. 

 Ġnsan geliĢimi bir bütündür. Farklı geliĢim alanındaki özellikler birbirini 

etkiler. Bu nedenle öğretim programları oluĢturulurken farklı geliĢim alanlarının 

özellikleri de göz önünde bulundurulur. 

2.1.6.2.Türkçe Dersi Öğretim Programı’nın Özel Amaçları 

 

 Türkçe Dersi Öğretim Programı, öğrencilere yaĢamları boyunca her alanda 

kullanabilecekleri dinleme/izleme, konuĢma, okuma ve yazma ile ilgili becerilerini 

ve biliĢsel becerileri, etkili iletiĢim kurabilen, sosyal, Türkçeyi seven, okuma ve 

yazma alıĢkanlığı kazanmıĢ bireyler olarak yetiĢmelerini amaçlayan bir yapıda 

tasarlanmıĢtır. 

 Türkçe Dersi Öğretim Programı tematik yaklaĢıma göre hazırlanmıĢtır. 

Belirlenen temalar ile okuma ve yazma kazanımları metin içi, metin dıĢı ve metinler 

arası okuma ile anlam oluĢturacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. Kazanımlar öğrencilerin 

geliĢim özellikleri göz önünde bulundurularak hiyerarĢik bir yapıda ve üst düzey 

biliĢsel becerilerin geliĢimine katkı sağlayacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. 
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 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nda ifade edilen Türk Milli 

Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel Ġlkeleri doğrultusunda hazırlanan Türkçe Dersi 

Öğretim Programı ile öğrencilerin: 

Dinleme/izleme, konuĢma, okuma ve yazma becerilerinin geliĢtirilmesi,  

Türkçeyi, konuĢma ve yazma kurallarına uygun olarak bilinçli, doğru ve 

özenli kullanmalarının sağlanması, okuduğu, dinlediği/izlediğinden hareketle, 

söz varlığını zenginleĢtirerek dil zevki ve bilincine ulaĢmalarının; duygu, 

düĢünce ve hayal dünyalarını geliĢtirmelerinin sağlanması, okuma yazma 

sevgisi ve alıĢkanlığını kazanmalarının sağlanması, duygu ve düĢünceleri ile 

bir konudaki görüĢlerini veya tezini sözlü ve yazılı olarak etkili ve anlaĢılır 

biçimde ifade etmelerinin sağlanması, bilgiyi araĢtırma, keĢfetme, yorumlama 

ve zihinde yapılandırma becerilerinin geliĢtirilmesi, basılı materyaller ile 

çoklu medya kaynaklarından bilgiye eriĢme, bilgiyi düzenleme, sorgulama, 

kullanma ve üretme becerilerinin geliĢtirilmesi, okuduklarını anlayarak 

eleĢtirel bir bakıĢ açısıyla değerlendirmelerinin ve sorgulamalarının 

sağlanması, milli, manevi, ahlaki, tarihi, kültürel, sosyal değerlere önem 

vermelerinin sağlanması, milli duygu ve düĢüncelerinin güçlendirilmesi, Türk 

ve dünya kültür ve sanatına ait eserler aracılığıyla estetik ve sanatsal değerleri 

fark etmelerinin ve benimsemelerinin sağlanması amaçlanmıĢtır. 

Eğitim programlarının amacı; bireyin kendini gerçekleĢtirmesini sağlamaktır. 

Aynı zamanda geliĢme ve değiĢmelere uyum sağlayan, iletiĢim kuran, topluma ve 

kültürüne yabancı olmayan bireyler yetiĢtirmektir. Ġstenen bu amaçlara ulaĢabilmenin 

temel Ģartı ise anadil öğretimidir. Bu nedenle Türkçe dersi oldukça önemli bir yere 

sahiptir. Özdemir (1987) tarafından Türkçe dersinin genel özellikleri; okuma, yazma, 

dinleme ve konuĢma olmak üzere dört temel beceri alanının yer aldığı, bu dört beceri 

alanının etkileĢim içerisinde bir bütün olarak  yürütüldüğü  ve tüm derslerin temeli 

olduğu Ģeklinde ifade edilmektedir. Birey Türkçe dersinde daha önce çevreden 

öğrendiği  konuĢma,  dinleme ve anlama becerilerini geliĢtirirken okuma ve yazma 

becerilerini de var olan bilgilerine eklemektedir. Türkçe dersi bireye; okuduğunu 

anlama, hızlı okuma, dili iyi kullanabilme becerilerini de kazandırmayı 

amaçlamaktadır. Hedeflenen becerilerin kazanılması bireyin diğer derslerde de baĢarı 

göstermesini sağlamakta ve düĢünme becerileri geliĢtirmektedir. 
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Türkçe öğretiminde öğrencilere kazandırılması hedeflenen dört temel dil 

becerilerinin özellikleri Ģu Ģekildedir: 

A. Dinleme/İzleme Becerisi 

”Dinleme, konuĢma ya da okuma yoluyla gönderilen bir bildirimin algılanıp 

kavranmasıdır (Koç ve Müftüoğlu,1998,s.55). Demirel (2002:68) dinlemeyi 

“konuĢan kiĢinin vermek istediği mesajı, pürüzsüz olarak anlayabilme ve söz konusu 

uyarana karĢı tepkide bulunabilme etkinliği” olarak ifade eder. Türkçe sözlükte ise 

dinleme; ” Bir sesin seslendirme ya da okuma sırasında denetim amacıyla izlenmesi, 

ses kaynağından çıkan sesin izlenmesi “olarak tanımlanır (www.tdk.gov.tr). Bu 

tanımlardan yola çıkarak dinlemenin zihinde anlamlandırılarak tepkiye 

dönüĢtürülmesi ve ön bilgilerle birlikte anlama sürecini oluĢturulmasıdır denebilir. 

Dinleme sürecinde; önce ses iĢitilir, daha sonra anlamlandırılır ve biliĢte 

yapılandırılır. BiliĢte yapılandırılırken ön bilgiler ile yeni bilgiler bütünleĢtirilir. 

Dinleme öncesinde öğrenci dinlemeye karĢı güdülenmelidir. Öğrencinin 

güdülenmesi dinlediklerini anlamasını ve zihninde yapılandırmasını kolaylaĢtırır. 

Dinleme becerisi, öğrencinin gönderilen mesajı doğru olarak anlamasını 

amaçlamaktadır. Dinleme eğitiminde; öğrenciye söyleneni ve okunanı anlamak için 

dinleme, dinlenilenler arasında neden-sonuç iliĢkisi kurabilme, düĢüncenin ana 

fikrini kavrayabilme, dinlediklerini değerlendirme becerileri kazandırılmaya 

çalıĢılmaktadır. 

 

B. Konuşma Becerisi 

KonuĢma, iletilmek istenenin sözle aktarılmasıdır. Demirel‟e (2002,5-9) göre, 

konuĢmanın dört temel niteliği vardır. Bunlar Ģu Ģekildedir: 

 

 Konuşmanın fiziksel niteliği: Ses dalgalarının boşlukta yayılması ile 

gerçekleşen bir süreçtir. 

 Konuşmanın fizyolojik niteliği: İnsan bedeninde var olan beyin, sinir 

sistemi, akciğerler, ses telleri, küçük dil, büyük dil, dudak ve dişler gibi 

organların dengeli bir uyum içinde işbirliği ile gerçekleşen bir süreçtir. 

http://www.tdk.gov.tr/
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 Konuşmanın psikolojik niteliği: Anlambilimle ilgili olarak, kavramların 

kendileri üzerinde değil, kavramlara ilişkin deneyimler üzerinde 

konuşulur. 

 Konuşmanın toplumsal niteliği: Toplumsal yaşamın bir ürünü olan 

konuşma, dil kullanarak iletişim kurma yoludur. 

Belirtilen bu dört temel konuĢma niteliği çeĢitli becerilerin geliĢmesini 

sağlamaktadır. Bunlar; öğrenilen bilgiyi baĢkasına aktarabilmek, konuĢurken doğru 

ve hızlı düĢünebilmek, sorulan sorulara cevap verebilmek, konuĢurken konudan 

sapmamak, çevresiyle kendine güvenerek iletiĢim kurabilmek, topluluk içerisinde 

konuĢabilmek, sözcükleri doğru ve açık söyleyebilmek, vurguları yerinde 

kullanabilmektir. 

C. Okuma Becerisi 

Öğrenciye okuma becerisi kazandırma Türkçe öğretiminin hedeflerindendir. 

Eğitim sürecinde okuma, öğrenciye bilgi edinme ve bağımsız öğrenme becerileri 

kazandırır. Daha sonraki yaĢamında ise iĢ hayatında baĢarı elde etmeyi ve topluma 

uyum sağlamayı kolaylaĢtırır. ”Bilgi toplumunda okuyan, okuduğunu sorgulayan 

öğrenciler yetiĢtirmeyi amaçlayan bir eğitimin gerekli olduğu düĢünülürse, okuma 

eğitimi çocuk yaĢlarda ailede ve ilköğretim eğitimi sıralarında baĢlamalıdır” 

(Dilidüzgün,1996,s.21.). 

Okumak, yazılı sembolleri anlamlandırmaktır. Bireyin anlamlandırma süreci; 

konu ile ilgili zihninde var olan bilgileri, yaĢam deneyimlerini, kültüründen ve 

bireysel özelliklerinden etkilenir. Bu nedenle okuma deneyimi bireye özgüdür ve 

bireye göre değiĢiklik gösterir. 

Okuma eğitiminin amaçları Ģöyle sıralanabilir (Demirel,2002,ss.78-79): 

 Anlamak için okuma becerisi kazanabilme: Yazılı bir materyalin ana fikir ve 

özel gerçeklik ya da örnekleri içeren birbiriyle ilişkili iki temel ögesi vardır. 

Okuyucu alt başlıklar ve özet cümleler ile ana fikri bulur. Gerçekler ve 

örnekler ise, ana fikrin desteklenmesi ve açıklanmasına yardım ederek 

okuyucunun okunan materyale ilişkin genel bir çatı oluşturmasını sağlar. 

 Eleştirel olarak değerlendirme becerisi kazanabilme: Okuma eleştirel 

anlamayı gerektirir. Eleştirel anlama için okumak, neden-sonuç ilişkilerinin 
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araştırılmasını, fikirlerin değerlendirilmesini, materyalde verilen temel 

tartışma konusunun denenmesi için sorular sorulmasını ve materyaldeki 

sayıltıların araştırılmasını kapsar. 

 Uygulama becerisini (yazılı materyalleri okuyarak anlatım gücü) 

geliştirebilme):Belli bir amaca yönelik olarak okuduğu materyallerden 

edindiği bilgiler doğrultusunda yazılı ya da sözlü olarak bilgilerin 

aktarılmasını kapsar. 

 Okumayı zevkli bir alışkanlık biçimine getirebilme: Okuma bireylerin 

yaşamlarını ve bakış açılarını daha geniş kılar ve alternatif gerçekleri 

anlamalarına yardımcı olur. Bu bağlamda okuma zevkli bir alışkanlık 

durumuna getirildiğinde bireyler bilgisizlik ve yanlış inançlardan korunur. 

 Sözcük dağarcığını geliştirebilme: Yaşam boyu öğrenen bireylerin, sözcük 

dağarcıkları da sürekli artar. Sözcük bilgisi arttıkça okunan materyalin 

anlaşılması, daha çok okudukça da sözcük bilgisinin artması birbirine bağlı 

iki etken olarak görülmektedir. 

Okuduğunu anlamak, okuma becerisi kazandırmanın temel amacıdır. Bireyin 

okuduğunu anlamlandırabilmesi için okumanın daha önce öğrendiği sözcükleri 

içermesi gerekir. Danielsen ve LaBonty‟e (1994, S.64) göre; daha önce öğrenilen 

sözcüklerin anlamını içermeyen bir okuma gerçekleĢtiriliyorsa, okuma için bir 

amaçtan söz etmek olası değildir. 

“Okuma sözcükleri, cümleleri oradan da paragraf ile metni görmek ve 

seslendirmek eyleminin ötesinde düĢünsel bir çabayı gerektiren etkinliktir, bir 

düĢünme sürecidir ve anlamlandırmayı gerektirir” (Sever 2004:14). Tanımdan da 

yola çıkarak okuma biliĢte yapılandırma gerektiren bir beceridir denebilir. Okuma 

sürecinde eski bilgi ile yeni bilgi bütünleĢtirilir ve yapılandırma gerçekleĢtirilir. 

Öğrencinin ön bilgileri metni anlamlandırmasını, analiz etmesini ve metinden 

çıkarımlar yapmasını sağlamaktadır. Bu nedenle okuma sürecinde bireyin ön bilgileri 

oldukça önemlidir. 

Yapılan araĢtırmalara göre okuma becerisi unsurları olarak; ilk aĢama görme, 

daha sonra anlamlandırma, son olarak da biliĢsel yapılandırma gerçekleĢtirilir. BiliĢte 

yapılandırma iĢleminde birey öğrendiği yeni bilgileri var olan biliĢsell yapısına göre 

yeniden yapılandırır. 
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Okuma ve okuduğunu anlama süreci araĢtırmacılar tarafından üç bölüme 

ayrılır. Bu bölümler Ģu Ģekildedir: 

Okuma öncesi: Bu bölümde amaç; öğrencinin ön bilgilerini harekete 

geçirebilmek ve okumaya karĢı öğrenciyi güdüleyebilmektir. Ayrıca okumanın 

amacı da belirlenmelidir. 

Okuma süreci: Okuma sürecinin amacı; okuyucunun okuma metninin 

içeriğinin ne olduğunu kavramasını ve vermek istediği mesajı algılamasını 

sağlamaktır. 

Okuma sonrası: Okuma sonrasında edinilen içerik gözden geçirilir ve yeni bilgi 

eski bilgi ile birleĢtirilir. Okuyucu yeni bilgi ille eski bilgiyi iliĢkilendirerek 

genel bir yargıya ulaĢır. 

Okuma becerisinin kazanılmasında biliĢsel yapılandırmanın rolü büyüktür. 

”AraĢtırmacılar, okuduğunu anlama kavramını, okuyucunun yeni bilgiyi daha önce 

bildikleriyle iliĢkilendirdiklerinde ne olmaktadır sorusunu açıklamak için 

kullanmaktadırlar” (Özenici 2007:58). Bireyin Ģemasında var olan bilgi ve beceriler 

okuma sürecinde önemli bir rol oynamaktadır. Okuma süreci; biliĢte var olan bilgi ve 

becerilerin yeni bilgilerle bütünleĢmesi ve anlamlandırılması ile gerçekleĢir. 

Türkçe öğretimi ile derste; okuduğu metne uygun baĢlık, metnin ana fikrini 

ve ana fikri destekleyen yardımcı fikirler bulabilme, metinde geçen ve anlamını 

bilmediği sözcük ve sözcük gruplarını belirleyebilme, metni özetleyebilme ve 

metinde yer alan neden-sonuç iliĢkilerini bulabilme becerilerinin kazandırılması 

amaçlanır.  

Yapılan araĢtırmalarda okuduğunu anlama ile ilgili göze çarpan diğer bir 

unsurda cinsiyet farklılığının etkisidir. Anılan (1998) ve Çiftçi ve Temizyürek (2008) 

tarafından yapılan araĢtırmalarda kız öğrencilerin erkek öğrencilere oranla 

okuduğunu anlama konusunda daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. Bazı 

araĢtırmacılar kız öğrencilerin dil becerilerinden erkek öğrencilere göre daha baĢarılı 

olmasını kızların dil becerilerin daha erken geliĢimine bağlamaktadır (Özbay 

2007:9). Ayrıca kızların dil geliĢiminde konuĢma süreci, konuĢmada kullanılan 

sözcük çeĢidi, doğru cümle yapısı kullanma gibi değiĢkenlerde erkeklere oranla daha 

baĢarılı oldukları savunulmaktadır (Temur, 2006 Akt. Çiftçi ve Temizyürek, 2008). 
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D. Yazma Becerisi 

Yazma becerisi, alfabe aracılığıyla dilin ifade edilmesidir. Yazma aracılığıyla 

birey kendini ifade etme ve düĢüncelerinin kontrolünü kazanma becerilerine sahip 

olur. 

Yazma, bireylerin konuĢma ve düĢüncelerini yazılı olarak anlatmalarıdır 

(Özdemir,1987,s.77). Yazma becerisi, bireylerin etkili iletiĢim kurmalarını ve 

öğrenme yaĢantılarını zenginleĢtirmelerini destekler. 

2.1.6.3. Türkçe Öğretiminde Öğrencilere Kazandırılması Hedeflenen Dil 

Becerilerinin Ölçme ve Değerlendirme Boyutu 

 

Bilginin durağan değil, sürekli geliĢen ve değiĢen yapısı eğitim alanında da 

değiĢimi zorunlu hale getirmiĢtir. YaĢanan geliĢmeler ile Türkiye‟de de 2005 yılında 

ilk ve orta öğretim ders programlarının değiĢtiğinden bahsetmiĢtik. Uygulamaya 

konulan yeni programda, programın diğer ögelerinde olduğu gibi ölçme ve 

değerlendirme alanında da yenilikler sunulmuĢtur. Ölçme ve Değerlendirme, eğitim 

ve öğretim sürecinin izlenmesi ve sonucunda ortaya çıkan sorunların belirlenmesi 

aĢamasında öğretmene bilgi sağlayan önemli bir ögedir. 

Türkçe öğretiminde, 2005 yılında uygulamaya konulan yenilenmiĢ program 

ögesi olarak belirlenen ölçme araçları; kısa cevaplı maddeler, çoktan seçmeli 

maddeler, eĢleĢtirme maddeleri, doğru yanlıĢ maddeleri, açık uçlu sorular, tutum 

ölçekleri, öğrenci ürün dosyası, performans ödevi ve proje ödevleridir. 

Değerlendirme araçları ise; görüĢme, öz değerlendirme formu, akran değerlendirme 

formu, dinleme/izleme beceri gözlem formu, konuĢma becerisini değerlendirme 

formu, yazılı anlatım değerlendirme formu, okuma becerisi kontrol listesi, öğrenci 

ürün dosyasına iliĢkin öz değerlendirme formu, öğrenci ürün dosyası değerlendirme 

formu, performans ve proje ödevi değerlendirme formu olarak belirtilmiĢtir. Verilen 

ölçme ve değerlendirme araçları Türkçe dil becerilerinin dört beceri alanında da 

ölçme ve değerlendirmeye imkan tanımaktadır. Ancak yapılan literatür taramasında 

Türkçe ders kitaplarında; dinleme/izleme, okuma, konuĢma ve yazma dil becerileri 

alanlarına ait ölçme ve değerlendirme araçlarına yer verilirken, öğretmen tarafından 

hazırlanan ölçme ve değerlendirme uygulamalarının  dil becerilerinin alanlarının 

hepsini kapsamadığı daha sınırlı olduğu görülmüĢtür. 



 

37 

 

Dil öğreniminde; dinleme/ izleme, konuĢma, okuma ve yazma dil 

becerilerinin kazandırılması amaçlanmaktadır. Ancak yapılan ölçme uygulamaları 

okuma ve yazma becerilerini ölçmeye yönelik olarak hazırlanmaktadır. Bu alanda 

yapılan ölçme uygulamalarının öğrencilerin biliĢsel yapılarına uygun olarak 

hazırlanması ve uygulanması gerekmektedir. Planlanan öğrenme sürecinde bilgiyi 

yapılandıran birey ölçme uygulamalarında da yapılandırılan bilgiyi kullanarak 

değerlendirilmelidir. Bu nedenle öğretmenler tarafından hazırlanan sınav sorularının 

öğrencinin yapılandırdığı biliĢsel Ģemaları ile paralellik göstermesi gerekmektedir. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

3.1. AraĢtırma Yöntemi 

 AraĢtırmada, 6. Sınıf Türkçe dersinde öğretmen tarafından hazırlanan sınav 

sorularının iĢlenen tema ile iliĢkili ve iliĢkisiz sözcükler içermesinin Türkçe ders 

baĢarısı ve Türkçe dersine yönelik tutumuna etkisinin tespit edilmesi 

amaçlandığından, iliĢkisel tarama modeli içinde tekrarlı ölçümler yöntemine 

baĢvurulmuĢtur. Karasar‟a (2001)  göre, iliĢkisel tarama modeli, iki ya da daha fazla 

değiĢken arasındaki birlikte değiĢimin varlığını veya derecesini belirlemeyi 

amaçlayan araĢtırma modelidir. Tekrarlı ölçümler yöntemi ise aynı veya iliĢki 

örnekleminin tekrarlı ölçümlerinin aynı olup olmadığını tespit etmektir. Farklı 

zamanlarda yapılan ölçümlerde aynı kiĢinin ölçülmesi ile ekonomik olması sebebiyle 

de tercih edilmiĢtir. ÇalıĢmada 110 öğrenci iki gruba ayrılmıĢtır. Gruplar seçkisiz 

atama yöntemiyle A ve C Ģubeleri birinci grup, B ve D Ģubeleri ikinci grup olacak 

Ģekilde  belirlenmiĢtir. 

 Bu araĢtırmada, araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen tema ile iliĢkili sözcüklerin 

yer aldığı ve iliĢkisiz sözcüklerin yer aldığı baĢarı testi seçkisiz olarak atanan iki 

gruba ön test olarak  uygulanmıĢ, 6 hafta ( 26 Türkçe ders saati) tema konuları 

iĢlendikten sonra birinci gruba tema ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testi, 

ikinci gruba ise tema konuları ile iliĢkisiz sözcüklerin yer aldığı baĢarı testi 

uygulanmıĢtır. Topçuoğlu Ünal ve Köse (2014) tarafından geliĢtirilen tutum ölçeği 

ise sürecin baĢında ve sonunda uygulanarak sınav sorularında yer alan sözcüklerin 

özelliklerinin tutuma etkisi tespit edilmiĢtir. 

3.2. Evren 

 Bu araĢtırmanın evreni, 2017-2018 eğitim öğretim yılında Antalya ili, Kepez 

ilçesinde öğrenim gören  6. Sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. 
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3.3. Örneklem 

 ÇalıĢma 2017-2018 eğitim ve öğretim yılında Antalya ili, Kepez ilçesinde 

Milli Eğitim ‟e bağlı bir ortaokulda öğrenim görmekte olan 110 kiĢiden oluĢan 6. 

Sınıf öğrencisi üzerinde yapılmıĢtır. AraĢtırmadaki katılımcılar; seçkisiz örnekleme 

yöntemlerinden, basit seçkisiz örnekleme yoluyla seçilmiĢtir. Katılımcıların 

demografik özellikleri incelendiğinde; öğrencilerin 70‟i (%63,01) kız, 40‟ı (%36.9) 

erkektir. 

 

Tablo 3.3.1.Örneklemin Cinsiyete Göre Dağılımı 

        N Cinsiyet Oranının Yüzdesi     

   Kız 70 63.01 

     Erkek 40 36.9 

     Toplam 110 100 

       

 Tablo 3.3.1.‟de örneklemin cinsiyete göre dağılımı sunulmuĢtur. 110 

öğrenciden oluĢan örneklemin 70‟i kız, 40‟ı erkektir. Kızlar örneklemin %63.01 „ini, 

erkekler ise %39.9‟unu oluĢturmaktadır. 

3.4. Veri Toplama Araçları 

 Öğrencilerin Türkçe dersine yönelik tutumlarını belirlemek üzere “Türkçe 

Dersine Yönelik Tutum Ölçeği”, ve öğrencilerin Türkçe ders baĢarısı belirlemek 

üzere tema ile iliĢkili ve iliĢkisiz sözcüklerden oluĢan iki ayrı “ BaĢarı Testi” 

kullanılmıĢtır. Veri toplama, araĢtırmada kullanılan tutum ölçeği ve baĢarı testinin 

sürecin baĢında ve 6 hafta sonunda gruba uygulanması Ģeklinde gerçekleĢtirilmiĢ. 

 AraĢtırmada kullanılan tutum ölçeğinin güvenirlik düzeyini belirlemek için 

Cronbach‟s Alpha değeri hesaplanmıĢtır. Tema konuları ile iliĢkili ve iliĢkisiz 

sözcüklerden oluĢan baĢarı testlerinin güvenirlik düzeylerini belirlemek için ise KR-

20 değeri hesaplanmıĢtır. Tutum ölçeği için 0,734, tema ile iliĢkisiz sözcüklerin yer 

aldığı baĢarı testi  için 0,750 ve tema ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testi için 

0,852 değeri hesaplanmıĢtır. Hesaplanan Cronbach‟s Alfa ve KR-20 değerlerinden 

yola çıkarak kullanılan ölçeklerin güvenirlik sınırları içinde olduğu söylenebilir. 
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Tablo3.4.1.Türkçe Dersine Yönelik Tutum Ölçeğinin Güvenirlik Değeri 

      

Cronbach Alfa                                                        Madde Sayısı 

        0,734                                                                               27 

     

      
Türkçe Dersine Yönelik Turum Ölçeği 27 maddeden oluĢmaktadır. Ölçeğin 

güvenirliğini belirlemek için Cronbach Alfa katsayısı hesaplanmıĢ ve 0,734 olarak 

bulunmuĢtur. Verilen değer ölçeğin güvenilir olduğunu göstermektedir. 

 

 

Tablo 3.4.2.Tema Konuları Ġle ĠliĢkisiz  Sözcüklerin Yer Aldığı BaĢarı 

Testinin Güvenirlik Değeri 

  

    KR-20                                                                          Madde Sayısı 

   

 0,750                                                                                 9 

    

      
 Tema konuları ile iliĢkisiz sözcüklerin yer aldığı baĢarı testi 9 maddeden 

oluĢmaktadır. Ölçeğin güvenirliğini belirlemek için KR-20 değeri hesaplanmıĢ ve 

0,750 olarak bulunmuĢtur. Verilen değer ölçeğin güvenilir olduğunu göstermektedir. 

     

 Tablo 3.4.3.Tema Konuları Ġle ĠliĢkili Sözcüklerin Yer Aldığı BaĢarı 

Testinin Güvenirlik Değeri 
    

 

      KR-20                                                                   Madde Sayısı 

   

 0,852                                                                            9 

     

      Tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testi 9 maddeden 

oluĢmaktadır. Ölçeğin güvenirliğini belirlemek için KR-20 değeri hesaplanmıĢ ve 

0,852 olarak bulunmuĢtur. Verilen değer ölçeğin güvenilir olduğunu göstermektedir. 

 Veri toplama araçlarının geçerlilik düzeylerini tespit etmek için yazın 

taraması yapılmıĢ ve uzman görüĢü alınmıĢtır. 
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3.4.1. BaĢarı Testi 

AraĢtırmanın bağımlı değiĢkenlerinden biri Türkçe ders baĢarıdır. Bağımlı 

değiĢkene iliĢkin verilerin toplanabilmesi için baĢarı testi hazırlanmıĢ, geliĢtirilmiĢ ve 

uygulanmıĢtır. BaĢarı testinde 6. Sınıf Türkçe dersi “Biz ve Değerlerimiz” temasının 

kazanımları göz önünde bulundurularak 9 maddeden oluĢan testi hazırlanmıĢtır. 

Testte yer alan sorulardan;1 ,2, 3, 4 ve 8. sorular açık uçlu, 5. ve 7. soru sözcüğün 

anlamı ve anlama bağlı cümle kurma, 6. soru eĢleĢtirme ve 9. Soru verilen görseli 

yorumlayarak paragraf yazma Ģeklinde hazırlanmıĢtır.  

BaĢarı testi iki farklı Ģekilde hazırlanmıĢtır. Birinci baĢarı testi belirlenen 

tema konularında yer alan sözcüklerle iliĢkili, ikinci baĢarı testi ise tema konularında 

yer alan sözcüklerle iliĢkisizdir. Belirlenen tema kazanımları öğrenciye verilmeden 

önce hazırlanan baĢarı testleri rastgele olarak belirlenen iki gruba uygulanmıĢtır. 6 

hafta boyunca tema kazanımları öğrencilere verildikten sonra belirlenen gruplardan  

birine tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testi, diğer gruba ise 

iliĢkisiz sözcüklerin yer aldığı baĢarı testi uygulanmıĢtır. 

Testi oluĢturan maddelerin ölçülmek istenilen davranıĢı ölçmede nicelik ve 

nitelik olarak yeterli olup olmadığının göstergesi olan kapsam geçerliliği test etmede 

sıkça kullanılan yöntemlerden biri de uzman görüĢlerine baĢvurmaktır (Büyüköztürk, 

2012: 167-168). Hazırlanan 9 soruluk taslak ölçek bir Türkçe öğretmeninin ve ölçme 

değerlendirme uzmanının görüĢ ve önerileri doğrultusunda gözden geçirilmiĢtir. 

Hazırlanan baĢarı testlerinin güvenirliği KR-20 ile hesaplanmıĢtır. Yapılan 

hesaplama ile tema konuları ile iliĢkisiz sözcüklerin yer aldığı baĢarı testinin 

güvenirlik değeri 0,750  iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testinin güvenirliği 

0,852 olarak bulunmuĢtur. Hesaplanan değerlerden yola çıkarak her iki baĢarı testi 

için bulunan sonuçlar güvenilir olduğunu ortaya koymaktadır. 

3.4.2. Türkçe Dersine Yönelik Tutum Ölçeği 

 Bu çalıĢmada Topçuoğlu Ünal ve Köse (2014), tarafından geliĢtirilmiĢ 

“Türkçe Dersine Yönelik Tutum Ölçeği” kullanılmıĢtır. Ölçeğin geçerlilik ve 

güvenirlik çalıĢmaları ölçeği geliĢtiren Ünal ve Köse (2014)  tarafından yapılmıĢtır. 

 Tutum ölçeği hazırlandıktan sonra Ünal ve Köse (2014) tarafından ön deneme 

yapılmıĢtır. Ön deneme aĢamasında taslak ölçeği dil ve anlaĢılırlık açısından 
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değerlendirmek için ölçek beĢ öğrenciye uygulanmıĢtır. Uygulamanın sonunda 35 

tutum maddesinin yaklaĢık 15-20 dakika içinde yanıtlandırabileceği belirlenmiĢtir. 

Böylece zaman faktörünün iç güvenirliği etkilememesi sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Son 

Ģekli verilen 35 maddelik taslak ölçek formu geçerlik ve güvenirlik çalıĢmalarının 

yapılması için uygulamaya hazır hale getirilmiĢtir. AraĢtırmada kullanılan “Türkçe 

Dersine Yönelik Tutum Ölçeği” 5‟li Likert ölçeğine göre derecelendirilmiĢtir. 

AraĢtırma aracındaki derecelendirmeli sorulara katılımcıların (1) hiç katılmıyorum, 

(2) katılmıyorum, (3) kararsızım, (4) katılıyorum, (5) tamamen katılıyorum 

Ģeklindeki seçeneklerden kendilerine uygun olan bir tanesini iĢaretlemeleri 

beklenmektedir. Ölçekte yer alan maddeler Türkçe dersine yönelik ilgi ve sevgi, 

derse iliĢkin olumsuz tutumlar ve derse yönelik etkinlikler olmak üzere üç boyut 

altında toplanmaktadır. 

 35 maddeden oluĢan ölçek taslağında faktör ve güvenirlik analizleri 

sonuçlarına göre faktör değeri düĢük olan (yük değeri 0,32‟nin altında) ve biniĢiklik 

yaratan 7 madde (2,5,7,8,10,17 ve 28) ve madde toplam korelasyonu düĢük olan 

madde (4) elenmiĢtir. Analiz sonrasında 35 maddelik taslak ölçekten 27 maddelik 

Likert tipi ölçek geliĢtirilmiĢtir. 

Tutum ölçeği üzerinde varimax rotation ile principal companent analizi 

uygulanmıĢtır. Yapılan analiz sonucunda tek bir faktör varyansın %30,7‟sini 

açıkladığı ve Eigen (özdeğer) değerinin 8,287 olduğu görülmüĢtür. Faktör analizi 

sonrası tutum ölçeğine güvenirlik analizi de uygulanmıĢtır. Güvenirlik analizinde 

Cronbah‟s Alfa değeri 0,734 olarak hesaplanmıĢtır. 

. 
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Tablo 3.4.2.1. Türkçe Dersine Yönelik Tutum Ölçeğinin Betimsel Ġstatistiği  

                                     n en az en çok ortalama 

                                            

standart sapma varyans  

 

      

madde 1 110 1 5 4,1351 0,97688 0,954 

madde 2 110 1 5 3,1171 1,16571 1,359 

madde 3 110 1 5 2,2523 1,13192 1,281 

madde 4 110 1 5 4 1,19848 1,436 

madde 5 110 1 5 4,2432 1,09724 1,204 

madde 6 110 1 5 2,8919 1,21619 1,479 

madde 7 110 1 5 2,0541 1,16649 1,361 

madde 8 110 1 5 3,6306 1,19032 1,417 

madde 9 110 1 5 3,2252 1,18846 1,412 

madde 10 110 1 5 4,3423 0,96762 0,936 

madde 11 110 1 5 1,973 1,39779 1,954 

madde 12 110 1 5 3,8288 1,21261 1,47 

madde 13 110 1 5 3,955 1,31693 1,734 

madde 14 110 1 5 2,7568 1,20012 1,44 

madde 15 110 1 5 3,8919 1,09005 1,188 

madde 16 110 1 5 3,3423 1,14809 1,318 

madde 17 110 1 5 2,1081 1,2817 1,643 

madde 18 110 1 5 3,2973 1,21052 1,465 

madde 19 110 1 5 2,4054 1,40375 1,971 

madde 20 110 1 5 3,3063 1,39344 1,942 

madde 21 110 1 5 3,5495 1,24125 1,541 

madde 22 110 1 5 3,6306 1,29283 1,671 

madde 23 110 1 5 2,9279 1,45672 2,122 

madde 24 110 1 5 3,973 1,19438 1,427 

madde 25 110 1 5 3,5946 1,2532 1,571 

madde 26 110 1 5 2,4505 1,3996 1,959 

madde 27 110 1 5 2,4685 1,43856 2,069 
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Türkçe dersine yönelik tutum ölçeğinin 27 maddelik betimsel madde 

istatistiği Tablo 3.4.2.1.‟de gösterilmiĢtir. Maddelerin ortalama, standart sapma ve 

varyans değerleri hesaplanmıĢtır. 

3.5. Verilerin Toplanması 

Veri toplama araçları 2017-2018 eğitim-öğretim yılı Güz yarıyılında 

uygulanmıĢtır. Uygulama süresi belirlenen grupların Türkçe ders saatlerini 

kapsamaktadır. Tutum ölçeği ve BaĢarı Testi uygulanmadan önce,  öğrencilere 

yönergeler okunarak açıklanmıĢtır. Tutum ölçeği uygulaması yaklaĢık 20-25 dakika, 

baĢarı testi uygulaması ise bir ders saati olan 40 dakika olarak uygulanmıĢtır. 

Bu çalıĢmada üç farklı ölçek kullanılmıĢtır. Öğrencilerin; Türkçe dersine 

karĢı olan tutumlarını ölçmek üzere araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilmiĢtir “ Türkçe 

Dersine Yönelik Tutum Ölçeği”, Türkçe dersinde iĢlenen “ Biz ve Değerlerimiz” 

temasının içerisinde yer alan kazanımlar göz önünde bulundurularak tema ile iliĢkili 

sözcüklerin yer aldığı “ BaĢarı Testi”  ve iĢlenen tema ile iliĢkisiz sözcüklerin yer 

aldığı “ BaĢarı Testi” kullanılmıĢtır. Anket formları ile elde edilen veri sonuçları 

SPSS 25 programı ile değerlendirilmiĢtir. Ölçmeciden kaynaklanan hataları 

kaldırmak için sonuçlar iki ayrı ölçmeci tarafından değerlendirilmiĢtir. 

3.6. Verilerin Analizi 

Türkçe dersinde iĢlenen tema konuları ile iliĢkili ve iliĢkisiz sözcüklerin yer 

aldığı baĢarı testi örneklem grubuna uygulanarak Türkçe ders baĢarısı ve Türkçe 

dersine karĢı olan tutumları üzerindeki etkisi ve cinsiyet değiĢkeninin bu etki 

üzerindeki rolünü incelemek amacıyla yapılan bu çalıĢmada veri analizi için SPSS 25 

programı kullanılmıĢtır. 

 AraĢtırma sonucunda toplanan veriler istatistiksel analiz yöntemiyle analiz 

edilmiĢtir. Analiz sürecinde betimleyici çözümleme yöntemine ek olarak “Tekrarlı 

Ölçümle Yöntemi” kullanılmıĢtır. Verileri çözümlemek için t-test, Cronbah‟s Alfa ve 

KR-20 „den yararlanılmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

4.1.  Tema Konuları ile ĠliĢkili ve ĠliĢkisiz Sözcüklerin Yer Aldığı BaĢarı Testi 

Verilen Öğrencilere ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 4.1.1.‟de görüldüğü gibi, tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı 

baĢarı testini alan öğrencilerin ilk ve son değerlendirme puanları arasında anlamlı 

fark bulunmuĢtur. Ön test ortalaması 31,25 iken, son test ortalaması 43,14‟de 

yükselmiĢtir. Ön test ve son test arasındaki ortalama farkı 11,89‟dur (t=9,099; 

p=,000). 

 

Tablo 4.1.1. Tema Konuları ile ĠliĢkili Sözcüklerin Yer aldığı BaĢarı Testi 

verilen Öğrencilere iliĢkin bulgular 

Ölçüm Birinci grup Ort. S Sd t P 

       Ön test 55 31,25 15,728 55 9,099 ,000 

Son test 55 43,14 18,371 

    

Tablo 4.1.2.‟de görüldüğü gibi, tema konuları ile iliĢkisiz sözcüklerin yer 

aldığı baĢarı testini alan öğrencilerin ilk ve son değerlendirme puanları arasında 

anlamlı fark bulunmuĢtur. Ön test ortalaması 25,96 iken, son test ortalaması 

33,31‟dir. Ön test ve son test arasındaki ortalama farkı 7,35‟tir  (t=5,383; p=,000). 

Tablo 4.1.2.Tema Konuları ile ĠliĢkisiz Sözcüklerin Yer Aldığı BaĢarı Testi 

Verilen Öğrencilere ĠliĢkin Bulgular 

Ölçüm Ġkinci grup Ort. S Sd t P 

       Ön test 55 25,96 13,748 54 5,383 ,000 

Son test 55 33,31 13,373 
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4.2. Tema Konuları ile ĠliĢkili ve ĠliĢkisiz Sözcüklerin Yer aldığı BaĢarı Testi 

Verilen Öğrencilerin Cinsiyet Farklılıklarına ĠliĢkin Bulgular 

 
 

             Tablo 4.2.1.‟de görüldüğü gibi, tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer 

aldığı ön baĢarı testini alan kız öğrenciler ile erkek öğrencilerin değerlendirme 

puanları arasında anlamlı fark bulunmuĢtur. Kız öğrencilerin ortalaması 35,72 iken, 

erkek öğrencilerin ortalaması 23,2‟dir. Kız öğrencilerin baĢarı testi standart sapma 

değeri 12,857 iken, erkek öğrencilerin 17,477‟dir  (t=3,065; p=,003). 

Tablo 4.2.1.Tema Konuları ile ĠliĢkili Sözcüklerin Yer Aldığı Ön BaĢarı Testi 

Verilen Öğrencilerin Cinsiyet Farklılıklarına ĠliĢkin Bulgular 

Cinsiyet Birinci grup Ort. s Sd T P 

       Kız 35 35,72 12,857 54 3,065 ,003 

Erkek 20 23,2 17,477 

   

                   Tablo 4.2.2.‟de görüldüğü gibi, tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı 

son baĢarı testini alan kız ve erkek öğrencilerin değerlendirme puanları arasında 

anlamlı fark bulunmuĢtur. Kız öğrencilerin ortalaması 35,72 iken, erkek öğrencilerin 

ortalaması 23,2‟dir. Kız öğrencilerin baĢarı testi standart sapma değeri 13,744 iken, 

erkek öğrencilerin 19,377‟dir   (t=4,35; p=,000). 

 

Tablo 4.2.2.Tema Konuları ile ĠliĢkili Sözcüklerin Yer Aldığı Son BaĢarı Testi 

Verilen Öğrencilerin Cinsiyet Farklılıklarına ĠliĢkin Bulgular 

Cinsiyet Birinci grup Ort. s Sd T P 

       Kız 35 50,06 13,744 54 4,35 ,000 

Erkek 20 30,7 19,377 

          

            Tablo 4.2.3.‟de görüldüğü gibi, tema konuları ile iliĢkisiz sözcüklerin yer 

aldığı ön baĢarı testini alan kız ve erkek öğrencilerin değerlendirme puanları arasında 

anlamlı fark bulunmuĢtur. Kız öğrencilerin ortalaması 30 iken, erkek öğrencilerin 

ortalaması 19,62‟dir. Kız öğrencilerin baĢarı testi standart sapma değeri 13,433 iken, 

erkek öğrencilerin 12,347‟dir  (t=2,855; p=,006). 
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Tablo 4.2.3.Tema Konuları ile İlişkisiz Sözcüklerin Yer Aldığı Ön Başarı Testi 

Verilen Öğrencilerin Cinsiyet Farklılıklarına İlişkin Bulgular 

Cinsiyet Ġkinci grup Ort. S Sd T P 

       Kız 34 30 13,433 52 2,855 ,006 

Erkek 21 19,62 12,347 

   

       

       Tablo 4.2.4.‟de görüldüğü gibi, tema konuları ile iliĢkisiz sözcüklerin yer aldığı son 

baĢarı testini alan kız ve erkek öğrencilerin değerlendirme puanları arasında anlamlı 

fark bulunmuĢtur. Kız öğrencilerin ortalaması 38,21 iken, erkek öğrencilerin 

ortalaması 26,19‟dur. Kız öğrencilerin baĢarı testi standart sapma değeri 13,502 iken, 

erkek öğrencilerin 9,527‟dir  (t=3,551; p=,001). 

4.2.4.Tema Konuları ile ĠliĢkisiz Sözcüklerin Yer aldığı Son BaĢarı Testi verilen 

Öğrencilerin Cinsiyet Farklılıklarına iliĢkin bulgular 

Cinsiyet Ġkinci grup Ort. s Sd T P 

       Kız 34 38,21 13,502 52 3,551 ,001 

Erkek 21 26,19 9,527 

    

4.3.Tema Konuları ĠliĢkili ve ĠliĢkisiz Sözcüklerin Yer Aldığı BaĢarı Testi 

Verilen Öğrencilerin Tutumlarına  ĠliĢkin Bulgular 

            Tablo 4.3.1.‟de görüldüğü gibi, tema konuları ile iliĢkili ve iliĢkisiz 

sözcüklerin yer aldığı baĢarı testini alan öğrencilerin tutum puanları arasında 

anlamlı fark bulunamamıĢtır   (t=,971; p=,000). 

Tablo 4.3.1.Tema Konuları ile ĠliĢkili ve ĠliĢkisiz Sözcüklerin Yer Aldığı BaĢarı 

Testi Verilen Öğrencilerin Tutumlarına ĠliĢkin Bulgular 
 

Ölçüm n Ort. s  Sd T P 

            Tutum 1 110 50,0721     17,51608  110 ,971 ,000 

 

     Tutum 2 110 48,8108 17,31868 
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BÖLÜM V 

SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 Bu bölümde bulgulardan elde edilen veriler tartıĢılmıĢ ve araĢtırmanın 

hipotezi doğrultusunda çözüm önerileri sunulmuĢtur. 

5.1. Sonuç ve TartıĢma 

 Eğitim ve öğretim süreci öğrencilere kazandırılması planlanan amaçlar, ne 

iĢlenmesi gerektiğinin belirtildiği içerik ve nasıl değerlendirilmelidir sorusuna cevap 

arayan ölçme ve değerlendirme boyutlarından oluĢmaktadır. Eğitim sürecinde 

belirlenen bir plan dahilinde hareket etmek önemli bir unsurdur. Yapılan plan 

kapsamında neyi, nasıl ve niçin öğretiyoruz? Sorularına cevap aranmaktadır. 

 Kuramsal çerçevenin aktarımı aĢamasında 2005 yılında değiĢen programın 

içeriğinden bahsedilmiĢti. Programın önemli ögelerinden olan ölçme ve 

değerlendirme yaklaĢımları ve araçları da değiĢmiĢ ve öğretmenlere yeni roller 

yüklemiĢtir. Yenilenen programın diğer ögelerinde olduğu gibi ölçme ve 

değerlendirme ögesinde de öğretmen sadece öğreten değil aynı zamanda yönlendiren 

kiĢi görevlerini de üstlenmiĢtir. Ancak yapılan araĢtırmalar öğretmenlerin kendilerini 

en çok geleneksel yöntem olarak adlandırılan sınav türlerinde yeterli gördüklerini 

ortaya koymaktadır. Bu durum öğretmenlerin yeni ölçme ve değerlendirme araçlarını 

uygulamakta zorlandıklarını ve daha çok kendilerini yeterli olarak gördükleri ölçme 

ve değerlendirme yöntemlerine baĢvurduklarını göstermektedir. Ayrıca ülkemizde 

sınıfların kalabalık oluĢu ve zaman yetersizliği de ölçme ve değerlendirme 

uygulamalarını zorlaĢtıran baĢka bir unsurdur. Öğretmenlerin, programda yer alan 

kazanımlar doğrultusunda belirlenen planı verilen sürede yetiĢtirme kaygıları da 

belirtilen olumsuz koĢullarla birleĢince ölçme ve değerlendirmeye ayrılan süre 

azalmakta ve öğrencinin birçok boyutta değerlendirilmesi aĢamasında yetersiz 

kalınmaktadır. 

 Ölçme ve değerlendirme uygulamalarında karĢılaĢılan sorunlar Türkçe 

dersinin ölçülmesi ve değerlendirilmesi aĢamasında daha çok hissedilmektedir. 

Çünkü Türkçe dersi beceri alanlarından oluĢmaktadır ve bu beceri alanlarının 

ölçülmesi ve değerlendirilmesi çok yönlü bir uygulama gerektirmektedir. Her bir 

beceri alanı farklı bir ölçme ve değerlendirme aracı ve süreci ihtiyacını 
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doğurmaktadır. Ancak bunun için ne ders saati ne de sınıftaki mevcut öğrenci sayısı 

uygundur 

 AraĢtırmada, 2017-2018 eğitim ve öğretim yılı BaĢak yayınları, 6. Sınıf 

Türkçe ders kitabı içerisinde yer alan “Biz ve Değerlerimiz” teması üzerinde 

çalıĢılmıĢtır. Tema içerisinde farklı metin türlerine ait 6 tane metin bulunmaktadır. 

Metinlerin 2‟si okuma metni, 2‟si dinleme metni diğer iki tanesi ise Ģiir metnidir. 

Tema içerisinde yer alan 6 metinde, öğrenciye kazandırılması hedeflenen sözcük 

sayısı 29‟dur. Bunun yanı sıra deyimlerin ve Ģiir dizelerinde yer alan örtük 

anlamların kavranması etkinliklerine de yer veriliĢtir. Tema içerisinde yer alan 

sözcüklerin öğrenciye kazandırılması; “ Anlamını bilmediği sözcük ve sözcük 

gruplarının anlamını belirler, okuduğu metindeki sözcük ve sözcük gruplarının cümle 

içinde kazandığı anlamı fark eder.” kazanım cümleleri ile ifade edilmektedir. 

Öğretmenler tarafından, Türkçe dersinin öğretim sürecinde oldukça önemli görülen 

bu kazanımlarla ile ilgili etkinlikler ders saatinde tema konuları içerisindeki metinler 

bağlamından hareketle titizlikle yaptırılırken, aynı hassasiyet ölçme ve 

değerlendirme uygulamalarında görülmemektedir. Öğretmen tarafından yapılan 

ölçme ve değerlendirme uygulamalarında soru hazırlanırken öğrencinin okuduğunu 

anlama düzeyi hedeflenmekte, bu süreçte öğrencinin Ģemasına yerleĢtirdiği ve tema 

içerisinde yer alan sözcükler göz ardı edilmektedir. Hazırlanan  sorularda ölçülmek 

istenen diğer kazanımlarda da öğrencinin tema içerisinde öğrendiği ve biliĢsel 

Ģemasına aktardığı bilgiler kullanılmadığında, bu durumun öğrenci ders baĢarısını 

etkilemesi kaçınılmazdır. 

 Yapılan araĢtırmada, 6. Sınıf öğrencilerine Türkçe ders baĢarısını ölçen baĢarı 

testi uygulanmıĢtır. Uygulanan baĢarı testi öğretmen tarafından hazırlanan ölçme ve 

değerlendirme uygulamalarında dinleme/izleme ve konuĢma becerilerine yönelik 

soruların yer verilmemesi nedeniyle okuma ve yazma becerilerini ölçmeye yönelik 

olarak hazırlanmıĢtır. BaĢarı testinin uygulanması sonucunda tema konuları ile 

iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testinin puanlarının anlamlı düzeyde arttığı 

görülmüĢtür. Ancak tema konuları ile iliĢkisiz sözcüklerin verildiği baĢarı testinde de 

anlamlı bir fark olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durum ilk bakıĢta baĢarı testinin tema 

konuları ile iliĢkili ya da iliĢkisiz sözcük içermesinin öğrenci baĢarısı üzerinde bir 

farklılık yaratmadığı gibi algılansa da ayrıntılı incelendiği zaman ortalama puanların 

ve standart sapmaların tema konuları ile iliĢkili ve iliĢkisiz sözcükler içeren sınavlar 
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açısından baĢarı farkı yarattığı da görülmektedir. Tema konuları ile iliĢkili 

sözcüklerin verildiği ön testte, baĢarı ortalaması 31,25, standart sapması 15,728‟dir. 

Aynı grubun son test puan ortalaması ise 43,14‟e yükselmiĢ, standart sapma da 

18,371‟e çıkmıĢtır. BaĢarı ortalaması açısından ön ve son test farkı 11,89‟dur. 

Standart sapma farkı ise 2,643‟tür. Tema konuları ile iliĢkisiz sözcüklerin yer aldığı 

baĢarı testini alan grupta ise ön ve son test baĢarı ortalamaları arasındaki fark 7,35, 

standart sapma farkı ise 0,345‟tir. BaĢarı ortalamaları ve standart sapmalar arasındaki 

farkın tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin bulunduğu baĢarı testi uygulanan grupta 

daha yüksek olması, her ne kadar iki grubun kendi içindeki baĢarısı artsa da tema 

konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testinin verilmesinin iki grup 

arasında bir fark yarattığını (tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı 

testini alan grup lehine) açıkça görülmektedir.  

 Tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testini alan ya da 

almayan öğrencilerin kendi içlerinde baĢarısının zaman içinde arttığı görülmüĢtür. 

Bu durum tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin yer aldığı baĢarı testini alan gurubun 

genel özellikleriyle (yaĢ, öğrenme sürecinin öğrenciyi geliĢtirmesi gibi) 

iliĢkilendirilebilir. Ancak tema konuları ile iliĢkili olan sözcüklerin yer aldığı baĢarı 

testinde öğrencilerin ön ve son test puanları ve standart sapmaları arasındaki 

farklılıkların diğer grup öğrencilerinin puanlarına göre daha yüksek olması testin 

içeriğinin öğrenme sürecinde ele alınan tema ile iliĢkili olmasının öğrenme ve baĢarı 

üzerindeki etkisini açıkça ortaya koymaktadır. Bu durumun daha iyi analiz 

edilebilmesi için farklı desenlerde çalıĢmalara ihtiyaç olabilir. Örneğin; konu 

anlatımında temaların ayarlanması, farklı gruplara farklı ve benzer temalar iĢlenerek 

sınavlarda da bu temalarla iliĢkili ve iliĢkisiz sözcük ya da kavramları içeren 

soruların verilmesi gelecek araĢtırmalarda verilmelidir. 

  Bu araĢtırmada elde dilen bulgular, yani çalıĢmaların hedef, bağlam ve 

değerlendirme boyutlarında farklı desenler kullanılarak geliĢtirilmesi için bir zemin 

teĢkil etmektedir.  

 BaĢarı cinsiyet açısından ele alındığı zaman tema konuları ile iliĢkili 

sözcüklerin verildiği baĢarı testini alan kız ve erkek öğrencilerin baĢarı ön ve son test 

ölçümleri arasında anlamlı farklılıklar görülmüĢtür. Ġlk ölçümlerde kız ve erkek 

öğrenciler arasındaki baĢarı farkları anlamlı farklılık göstermektedir ( t= 3,065, p= 

,003). Ayrıca birinci ölçümlerde kız ve erkek öğrencilerin baĢarı ortalamalarındaki 
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kızlar lehine olan fark 12,52‟dir. Ġkinci ölçümlerde ise kız ve erkekler arasındaki 

baĢarı farkı 19,36‟ya ulaĢmıĢtır ve burada da iki grup arasındaki fark anlamlıdır 

(t=4,35, p= ,000). Bu durum farklı Ģekillerde açıklanabilir.  

 Yukarıdaki bulgularda sunulan cinsiyet farklılıkları tema konuları ile iliĢkisiz 

sözcüklerin yer aldığı baĢarı testini alan öğrenciler için de geçerlidir. Bu grupta kız 

öğrencilerin ön ve son test puan farklılıkları 8,21; erkek öğrencilerin puan 

farklılıkları ise 6,57‟dir. Ġstatistiksel bulgular ön (t=2,855, p=,006) ve son testlerde 

(t=3,551,p=,001) cinsiyet farklılıklarının anlamlı düzeyde olduğunu göstermiĢtir. 

 Kızların dil becerileri konusunda erkeklerden daha avantajlı olduğuna iliĢkin 

elde edilen bu sonuçlar literatürle de tutarlılık göstermektedir. Yapılan literatür 

taramasında kız öğrencilerin dil becerileri konusunda erkek öğrencilere göre baĢarılı 

olduğu bulunmuĢ ve bu durum bazı araĢtırmacılar tarafından kızların dil becerilerinin 

daha erken yaĢta geliĢiyor olmasına bağlanmıĢtır. Ayrıca bu araĢtırmada iĢlenen tema 

( Biz ve Değerlerimiz) göz önünde tutulduğunda içeriğin; sosyal normlar, değerler, 

toplumsal uyum, arkadaĢlık, paylaĢma, vefa, merhamet gibi zaten kız çocuklarının 

daha erken yaĢlarda edindiği sosyal becerileri kapsadığı bu durumun, sonuçları kız 

öğrenciler lehine etkilediği düĢünülebilir. Bu durum araĢtırmanın Türkçe programı 

konularına bağlı olması ve belirlenen yıllık plan paralelinde ders iĢlenmesi, içerik 

olarak programdaki diğer temalara oranla yaĢamsal uygulaması daha net olan ve her 

iki cinsiyet için eĢit değer taĢıması nedeniyle seçilmiĢ olan “Biz ve Değerlerimiz” 

temasının aslında farklı cinsiyet grupları tarafından farklı algılanabileceği ve 

baĢarının da bu farklılığa göre değiĢebileceğini göstermesi açısından önemli bir 

bulgu olarak ele alınabilir. 

 Yapılan araĢtırmada; tutum ile ilgili elde edilen veriler, gruplar arasında 

anlamlı bir fark bulunmadığını göstermektedir. Tema konuları ile iliĢkili sözcüklerin 

yer aldığı baĢarı testinin uygulanmasının, öğrencilerin tutumlarını olumlu 

etkilemediği gibi olumsuz da etkilemediği görülmüĢtür. Bu durum, öğrencilerin 

Türkçe dersi kazanımlarına ulaĢma sürecinde uygulanan öğretim faaliyetlerinin, 

öğrencinin Türkçe dersine karĢı olan tutumunu olumsuz yönde etkilemediğini 

göstermektedir. Bu araĢtırmada belirlenen iki grupta, Türkçe dersinin program 

kapsamındaki kazanımlarına yönelik öğretim faaliyetlerine devam etmiĢtir. Ġki grupta 

aynı öğretmen tarafından, aynı yöntemler uygulanarak sürece tabi tutulduğu ve her 

iki baĢarı testinde de planda yer alan kazanımları ölçmeyi hedeflediği için ölçme ve 
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değerlendirme uygulamalarında tema ile iliĢkisiz sözcüklerin yer alması öğrenci 

tutumlarını olumsuz etkilememiĢtir. 

5.2. Öneriler 

 Türkçe dersi dört temel dil becerisini kazandırma amacıyla, belirlenen 

kazanımlara yönelik, tema ve tema içerisinde yer alan metin ve metin etkinlikleri 

yoluyla dersin iĢleniĢi Ģeklinde planlanır. Planlanan süreç içerisinde uygulanan ölçme 

ve değerlendirme uygulamaları önemli bir yere sahiptir. Yapılan çalıĢma, öğretmen 

tarafından hazırlanan ölçme değerlendirme uygulamalarının daha etkili 

yürütülebilmesi için kaynak teĢkil etmektedir. ÇalıĢmanın sonuçlarından yola çıkarak 

oluĢturulan öneriler Ģu Ģekildedir: 

1. Yapılan çalıĢmada elde edilen veriler, öğretmen tarafından hazırlanan ölçme 

ve değerlendirme uygulamalarında öğrencinin biliĢsel Ģemasında yer alan ve 

tema içeriği ile iliĢkili sözcüklerin yer almasının öğrenci baĢarısını artırdığı 

görülmüĢtür. ÇalıĢma kısıtlı sürede ve bir tema üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

ÇalıĢmada elde edilen veriler, çalıĢmanın daha geniĢ kapsamlı tema sayısı ile, 

bir eğitim -öğretim yılı sürecini kapsayacak Ģeklide tasarlanması ve 

uygulanmasının öğrenci baĢarısını olumlu yönde etkileyeceği konusunda 

ipucu vermektedir. Bu nedenle yapılan çalıĢmanın süre ve tema kapsamı 

geniĢletilerek, gelecek araĢtırmalarda daha detaylı olarak ele alınmalıdır. 

2. ÇalıĢmada, cinsiyet değiĢkeni açısından bakıldığında kız öğrencilerin 

baĢarısının daha anlamlı bir farklılıkla arttığı görülmektedir. Bu durumda 

Türkçe öğretmenlerinin, ders iĢleniĢi aĢamasında dil becerileri konusunda 

kızlara göre daha dezavantajlı olan erkek öğrenciler için destekleyici 

etkinliklere yer vermelerinin durumu avantaja çevireceği düĢünülmektedir. 
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EK-1 6.Sınıf TürkçE Dersi BaĢak Yayınları ÜnitelendirilmiĢ Yıllık Ders Planı 
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EK-2 6.Sınıf Türkçe Dersi BaĢak Yayınları „‟ Biz ve Değerlerimiz Teması‟‟ Öğrenci Kitabı 
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EK-3 6.Sınıf Türkçe Dersi BaĢak Yayınları „‟ Biz ve Değerlerimiz Teması‟‟ Öğrenci ÇalıĢma Kitabı 
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EK-4 BaĢarı Testi 1 

 

Adı ve Soyadı: 

Sınıfı:                 Numarası: 

    ARKADAġLIK 

 Herkese küstahça davranan bir genç varmıĢ. Elim bir kaza sonucu eli sakatlanan genç 

çok hırçın birisi olmuĢ. Kazadan sonra baĢına hep terslik geleceği düĢüncesiyle yaĢamaya 

baĢlamıĢ. ArkadaĢlarıyla kavga eder olmuĢ. Oysa düĢlediği kavgasız bir hayatmıĢ. Bir gün 

babası ona çivilerle dolu bir torba vermiĢ. Babası: “ArkadaĢlarınla tartıĢıp, kavga ettiğin her 

zaman bu tahtaya bir çivi çak” demiĢ. Çocuk elindeki torbayı evirip çevirerek, bir süre torba 

ile pençeleĢmiĢ. 

 Genç ilk gün tahtaya 37 çivi çakmıĢ. Sonraki haftalarda kendini kontrol etmeye 

çalıĢmıĢ ve her geçen gün daha az çivi çakmıĢ. Nihayet bir gün gelmiĢ ki hiç çivi çakmamıĢ. 

Ağzı kulaklarında babasına gidip söylemiĢ. Babası onu yeniden tahtanın önüne götürmüĢ. 

Gence:” Bugünden baĢlayarak tartıĢmayıp kavga etmediğin her gün için tahtadan bir çivi 

çıkar.” demiĢ. Günler geçmiĢ. Bir gün gelmiĢ ki her çivi çıkarılmıĢ. Gencin gözlerinin içine 

güneĢ doğmuĢ. Babası ona:” Aferin iyi davrandın ama bu tahtaya dikkatli bak. Çok delik var. 

Artık geçmiĢteki gibi deliksiz olmayacak.” demiĢ. Genç yaptığı hataların farkına varmıĢ. 

Birde kavga etmeyeceğine dair ant içmiĢ  

“ArkadaĢlarla tartıĢılıp kavga edildiği zaman kötü sözcükler söylenebilir. Her kötü 

kelime bir yara (delik) bırakır. ArkadaĢına bin defa kendisini affettiğini söyleyebilirsin, ama 

bu delik aynen kalacak ve kapanmayacak. Bir arkadaĢ ender bulunan bir mücevher gibidir. 

Seni güldürür, yüreklendirir, ihtiyaç duyduğunda sana yardımcı olur, vefalıdır, seni dinler ve 

sana yüreğini açar” demiĢ. 

AĢağıdaki ilk dört soruyu “ArkadaĢlık” adlı metne göre cevaplandırınız. 

Soru 1. Çocuğun babası neden çocuğa çivilerle dolu bir torba vermiĢ? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Soru 2. Çocuk ilerleyen haftalarda  tahtaya niçin daha az çivi çakar olmuĢ? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

Soru 3. Babası çocuğa hangi davranıĢı sonucunda tahtadan bir çivi sökebileceğini söylemiĢ? 
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…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

Soru 4. Metinde verilmek istenen mesaj nedir? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Soru 5. AĢağıda verilen kelimeleri anlamlarına uygun olarak cümle içerisinde kullanınız. 

Kelime                                       Cümle 

Küstahça: 

DüĢ: 

Elim: 

Ant: 

Vefa: 

Hazin: 

Soru 6. AĢağıdaki deyimleri anlamına uygun olarak eĢleĢtiriniz. 

a- BaĢına terslik gelmek                        Çevirerek her yanını gözden geçirmek 

b- Gözlerinin içine güneĢ doğmak     Çok sevinçli,mutlu olmak 

c- Ağzı kulaklarında olmak    Yüzüne memnun olmadığını belirtir anlamvermek  

d- Evirip çevirmek       Çok sevindiği gözlerinden belli olmak 

e- Suratını ekĢitmek       Kötü duruma uğramak 

 

 

 

 

Soru 7. AĢağıdaki kelimeleri tahmini anlamlarını yazınız. 

Kelime                                                                            Tahmini anlamı    

PençeleĢmek: 

Bayağılık: 

Soylu: 

Boğum: 
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Soru 8. AĢağıdaki dizelerde yer alan örtülü anlamları açıklayınız 

 

 

Soru 9. AĢağıdaki resmi inceleyip bu resmin vermek istediği iletiyi düĢünelim. Resimdeki 

renkli ellerin ne anlama geldiğini yorumlayan bir paragraf yazınız.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dize Örtülü anlam 

Ben giderim adım kalır.  

Can kafeste durmaz uçar.  

Dünya bir han konan göçer.  
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EK-5 BaĢarı Testi 2 

ADI SOYADI:  

SINIFI:     

    PARA YOKKEN 

           GeçmiĢten günümüze, pek çok Ģey para yerine kullanıldı. Ġlk insanlar deniz kabuklarını para 

olarak kullanırdı. Mayalar içinse kakao çekirdekleri para birimiydi. Uzun yıllar altın, gümüĢ gibi 

değerli metaller para olarak elden geçti. Kâğıt paralar ise çok daha yakın bir zamanda ortaya çıktı. 

Paranın bulunmasından önce, bir mal edinmek için, onunla aynı değerde baĢka bir malla değiĢ tokuĢ 

etmek gerekiyordu. Takas denilen bu sistemde akla gelen ve olabilecek her Ģey kullanılıyordu. Tahıl 

ürünleri, kümes hayvanları, tuz, büyükbaĢ hayvanlar, deniz kabukları gibi ihtiyaç duyulan ve istenen 

her Ģey değiĢ tokuĢ yoluyla el değiĢtiriyordu. Bu sistemde malın belli bir değeri oluyordu. Bu tür 

alıĢveriĢlerde karĢılıklı ihtiyaçlar ön plana çıkıyordu. 

AĢağıdaki ilk dört soruyu “Para Yokken” adlı metne göre cevaplandırınız. 

Soru 1) Ġlk insanlar para yerine ne kullanmıĢlar?  

  

 

Soru 2) Para bulunmadan önce alıĢveriĢler nasıl yapılıyormuĢ?  

 

 

Soru 3) Kâğıt paralar ne zaman kullanılmaya baĢlanmıĢ?  

 

 

Soru 4) Metinde verilmek istenen mesaj nedir? 

 

Soru 5) AĢağıdaki kelimeleri anlamına uygun olarak cümle içerisinde kullanınız. 

 Kelime    Cümle 

Vasıta      : 

 Keder        : 

 Mekanik   : 

 Kapasite  : 

Gerekçe  : 

Yükümlülük: 
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Soru 6) AĢağıdaki deyimleri anlamına uygun olarak eĢleĢtiriniz. 

a-Dilinde tüy bitmek     Çok tutumlu olan kiĢi 

b-Eli açık                                ġöyle bir bakıp geçmek 

c-Göze girmek                                Çok para harcayan kiĢi 

d-Eli sıkı                                              Söylemekten bıkmak 

e-Göz atmak                                  DavranıĢları ile güven kazanmak 

 

Soru 7) AĢağıdaki kelimelerin tahmini anlamlarını yazınız. 

Kelime                    Tahmini anlamı 

GiriĢim  : 

Temin etmek  : 

Mecra  : 

Sıçramak  : 

Soru 8) AĢağıdaki dizelerde yer alan örtülü anlamları açıklayınız. 

 

Dize Örtülü anlam 

Ne baĢta dert ne gönülde 

hasret olsun 

 

KardeĢ kavgasına bir 

nihayet olsun 

 

YaĢamak sevmek gibi 

gönülden olsun.. 

 

 

Soru 9) AĢağıdaki resmi inceleyip bu resmin vermek istediği iletiyi düĢünelim. Resimdeki renkli 

ellerin ne anlama geldiğini yorumlayan bir paragraf yazınız. 
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EK-6 Türkçe Dersi Tutum Ölçeği 

 

 

Adı Soyadı:

Sınıfı:

Tamamen Katılıyorum Katılıyorum Kararsızım Katılmıyorum Hiç Katılmıyorum

1 Türkçe dersi beni mutlu eder.
O O O O O

2 Türkçe dersi kadar eğlenceli bir ders yoktur.
O O O O O

3 Türkçe dersine çalıĢırken canım sıkılır.
O O O O O

4 Türkçe dersi ile ilgili etkinliklerde görev almayı severim.
O O O O O

5 Türkçe dersinde Ģiir okumaktan zevk alırım.
O O O O O

6 Ġleride mesleğimin Türkçe ile ilgili olmasını isterim.
O O O O O

7 Türkçe dersi sıkıcı bir derstir.
O O O O O

8 Türkçe dersi bana diğer derslerden daha önemli gelir.
O O O O O

9 BoĢ zamanlarımın çoğunu Türkçe dersine ayırmak isterim
O O O O O

10 Türkçe ders kitabındaki metinleri okumak zevklidir.
O O O O O

11 Türkçe dersi bana göre gereksiz bir derstir.
O O O O O

12 Türkçe dersi eğlenceli bir Ģekilde iĢlenir.
O O O O O

13 Türkçe dersi ile ilgili tiyatro etkinliklerinde görev almaktan mutluluk duyarım.
O O O O O

14 Ġleride Türkçe öğretmeni olmak isterim.
O O O O O

15 Türkçe dersine sevinerek gelirim.
O O O O O

16 Türkçe dersi en çok katıldığım derstir.
O O O O O

17 Türkçe dersinde genelde huzursuz olurum.
O O O O O

18 Türkçe dersinin olduğu günleri sabırsızlıkla beklerim
O O O O O

19 Türkçe dersi olmasa hiçbir Ģey kaybetmem.
O O O O O

20 Türkçe ders saatlerinin daha fazla olması gerekir.
O O O O O

21 Türkçe dersinin iĢleniĢi ilgi çekicidir.
O O O O O

22 ArkadaĢlarımla Türkçe  ile ilgili konularda konuĢmaktan zevk duyarım.
O O O O O

23 Bazı öğrencilerin Türkçe dersini bu kadar sevmelerine anlam veremem.
O O O O O

24 Türkçe dersine çalıĢmak zamanı iyi değerlendirmektir.
O O O O O

25 Türkçe dersi olmasa bu kadar sosyal olamazdım.
O O O O O

26 Türkçe dersi için ders dıĢında ayrıca zaman ayırmaya gerek yoktur.
O O O O O

27 Türkçe dersinde kendimi rahat hissetmem.
O O O O O

TÜRKÇE DERSĠ TUTUM ÖLÇEĞĠ
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